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RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR

P&r Akslonarin dhe Drejtimin e SEWS-CABIND ALBANIA sh.p.k.

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& SEWS-CABIND ALBANIA sh.p.k. ("Shoqéria™), q& pé&rfshijné
pasqgyrén e pozicionit financiar mé& daté 31 dhjetor 2020, si dhe pasqyrén e t& ardhurave dhe
shpenzimeve, si dhe té ndryshimeve né kapital dhe té flukseve té parasé pér vitin gé& mbyllet me kété

daté, si edhe shénimet pér pasgyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontab&l mé té
réndésishme.

Sipas opinionit ton#&, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né té& gjitha aspektet
materiale,pozicionin financiar té Shoqérisé mé 31 dhjetor 2020, dhe performancén financiare dhe fluksin
e mjeteve monetare pér vitin e mbyliur né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar Auditimit (SNRF).

Baza pér opinionin

Ne e kemi kryer auditimin ton& né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit ("SNA"-t&).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jan& p&rshkruar né ményré mé té detajuar né paragrafin
Pérgjegjésia e Audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare t& vecanta té raportit toné, Ne jemi té
pavarur nga Shogéria né pajtim me Kodin e Etikés pér Profesionistét Kontabél t& Bordit t& Standardeve
Ndérkombétare té Etikés pér Profesionistét Kontabél (pérfshiré Standardet Ndérkombétare té& Pavarésisé)
{"Kodi i BSNEPK") dhe me me Kodin e Etikés té Institutit t& Ekspertéve Kontabél t& Autorizuar té Shqipérisé
("Kodi IEKA"), s& bashku me kérkesat etike t& Ligjit Nr. 10091, dat& 5 mars 2009 " Pér auditimin ligjor,
organizimin e profesionit té& audituesit ligjor dhe t& kontabilistit té miratuar®, t& ndryshuar, qé jané té
pérshtatshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona
t& tjera etike né pérputhje me kéto ké&rkesa dhe me Kodin BSNEPK dhe Kodin IEKA,

Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
dhéné njé bazé pér opinionin toné.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té atyre té ngarkuar me geverisjen pér Pasqgyrat Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-
t8, dhe pér ato kontrolle té brendshme, gé Drejtimi i i gjykon t& nevojshme pér té béré té& mundur pérgatitjen e
pasgyrave financiare gé nuk pérmbajné anomali materiale, gofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Ne pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &sht& pérgjegjés pér t& vierdsuar aftdsiné e Shoqérisé pér
t& vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése &hté e zbatueshme, pér ¢éshtjet & kand té b&jné
me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabal t& vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi synon ta
likujdojé Shoqériné ose té nd&rpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternative tjetér reale pérveg sa mé
sipér. Drejtimi dhe personat qé jané té ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit
t& raportimit financiar té Shoqérisé.
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Pérgjegjésité e audituesit p&r auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jan& t& marrim siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare né t&rési nuk kand anomali
materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t& l&shojmé njé raport auditimi q&é p&rfshin opinionin
toné. Siguria e arsyeshme &sht& njé siguri e nivelit t& larté, por nuk &shté njé garanci qé njé auditim i
kryer né p&rputhje me SNA-t& do t& identifikojé gJithmoné nj& anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund t& vijné& si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t& marra sé& bashku, pritet g8 n& ményré t& arsyeshme té influencojné& vendimet
ekonomike t& p&rdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t& ne ushtrojmé& gjykimin profesional dhe mbajmé
skepticizem profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vier&sojmé rrezikun e anomalive materiale té pasqyrave financiare, qoft& pér shkak
té mashtrimit apo gabimit, projektojmé dhe kryejmé& procedurat e auditimit q& i pérgjigien katyre
rrezigeve, dhe marrim evidenca auditimi t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér té bazuar opinionin
toné. Rreziku i mos zbulimit t& nj& anomalie materiale g& rezulton nga mashtrimi &shté me i larta sesa
njé q& rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund t& pé&rfshijé marréveshje té& fshehts, falsifikim,

mosdhénie e vetedijshme e gjithé informacionit, keq pérfagésime, apo shkelje t& kontroliit t&
brendshém.

Marrim njé kuptim té kontrollit t& brendsh&m té lidhur me auditimin me q&llim hartimin e procedurave
t& auditimit té cilat jané t& pérshtatshme pér rrethanat, por jo pér géllimin e shprehjes s& njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendsh&m t& Shogérisé,

Vierésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshmériné e périlogaritjeve
kontabél dhe informacioneve t& lidhura shpjeguese t& béra nga drejtimi.

Duke u bazuar né evidencat e auditimit, nxjerrim perfundime mbi pérshtatshmeriné e pérdorimit nga
ana e drejtimit té parimit t& vijimésisé si baz&-kontabél, nese ekziston njé pasiguri materiale n& lidhje
me ngjarjet ose kushtet & mund té& hedhin dyshime domethéndse n# aftésiné e Shoqérisé pér té
vazhduar né vijimési. Nése arrijmé né pérfundimin se nj& pasiguri materiale ekziston, ne jemi t&
detyruar té térhegim vemendjen né raportin tond té auditimit tek informacionet shpjeguese te
pasgyrave financlare ose nése keto informacione shpjeguese jan# t& pamjaftueshme, té ndryshojmé
opinionin toné. Pérfundimet tona t& auditimit bazohen né evidencat e auditimit t& marra derl n& daten
e raportit toné t& auditimit. Megjithaté, ngjarje ose kushte t& ardhshme mund t& shkaktojné qé
Shoqgéria t& ndalojé s& vazhduari n& vijimési.

Vierésojmé prezantimin e pérgjithshém, struktur&n dhe pé&rmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
perfshiré informacionet shpjeguese t& dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin veprimet dhe
ngjarjet e ndodhura né ményré qé té arrijné nj& prezantim té drejta,

Ne komunikojm& me Drejtimin dhe personat e ngarkuar me geverisjen e SEWS-CABIND ALBANIA sh.p.k.,
pérveg té tierave, lidhur me qgéllimin dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit,
pérfshiré ndonjé mangési t& réndésishme né kontrollin e brendshém gé ne mund té identifikojmé gjaté
auditimit,
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Sews - Cabind Albania Sh.p.k.

Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2020

(1€ gjitha shumat jané té shprehura né Lek)

AKTIVET
Aktive materiale, neto
Aktive jomateriale, neto

E drejta e pérdorimit t€ aktiveve, neto

Garanci pér kontraté giraje
Aktive tatimore té shtyra
Totali i aktiveve afatgjata

Shpenzime té shtyra
Inventari

Té drejta té arkétueshme nga
aktiviteti i shfryt€zimit

Té drejta té ark&tueshme tatimore dhe

1€ tjera

Mjete monetare dhe ekuivalentét e

tyre
Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

KAPITALI

Kapital aksionar
Humbja ¢ akumuluar
Humbja e vitit
Totali i kapitalit

DETYRIMET

Huamarrtje nga Shogéria mémé
Detyrime qiraje afatgjata
Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime giraje afatshkurtra
Té pagueshme pér aktivitetin ¢
shfrytdzimit

Té pagueshme pér detyrimet tatimore

dhe € tjera

Té pagueshme pér shpenzime té

konstatuara

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

o U

10

11

12

13
14

14
15

Mé 31 dhjetor 2020 Mé 31 dhjetor 2019
526,167,235 3,548,057
12,182,824 6,314,262
207,344,934 261,239,233
500,243 492,438
13,208,306 882,984
759,403,542 272,476,974
1,394,406 167,057
71,246,620 -
64,529,110 -
73,132,129 1,512,227
86,878,395 24,423,187
297,180,660 26,102,471
1,056,584,202 298,579,445
121 121
(18,948,475) -
(260,265,798) (18,948,475)
(279,214,152) (18,948,354)
470,060,000 36,531,000
178,896,812 226,237,345
648,956,812 262,768,345
51,585,583 36,303,842
627,632,836 6,736,944
4,062,513 1,269,463
3,560,610 9,949,205
686,841,542 54,759,454
1,056,584,202 298,579,445

Pasqyra e pozicionit financiar duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faqget 5 deri né 30
t€ cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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Sews - Cabind Albania Sh.p.k.
Pasqyra e performancés dhe té srdhurave € tjera gjithépérishirése pér vitin e mbyllur
mE 31 dhjeior 2020

(1€ gjitha shumat jané t¢ shprehura né Lek)

Pér vitin e Pér periudhén nga
Shinime mbyliur mé 06 gusht deri mé
3 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Té ardht.lra.nga aktiviteti i 7 48,950,727
shirytzimit
T8 ardhura té tjera 18 1,174,430 30,254
Totalii té ardhurave 50,125,158 30,254
L&ndg e paré dhe materiale té 19 (69,079,494)
konsumueshme
Shpenzime personeli 20 (38,999,538) (7,260,164)
Shpenzime amortizimi pér aktivet
afatgjata materiale 5 (27.217.387) (45,054)
Shpe!\zm?e B.mol‘l.IZlml pér aktivel 6 (1,830,513) (266,788)
afatgjatla jomateriale
Shpenzime amortizmi pér 1& drejtén
e pkrdorimit t& aktiveve 7 (42,969,366) )
Shpenzime té tjera 18 shirytézimit 2 (121,034,147} (8,471,050)
Shpenzime financiare, nelo 22 {21,585,833) 672,534
Humbja para tatimit (272,591,121) (19,831,459)
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 823 12,325,323 882,984
Humbja e vitit (260,265,798) (18,948,475)
T# ardhura t& tjera gjith&peefshirése
Totali § té ardhurave o g
gjithépérfshirkse ptr vitin (260,265,798) (18,948,475)

Pasqyral financiare (& Shoqérisé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 jan# aprovuar nga Drejtimi i
Shogérisé dhe jant nénshkruar nga:
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Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Pasqyra e fluksit (¢ mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(te gjitha shumat jane te shprehura ne Lek)

Pér vitin e

Pér periudhén nga

Shénime mbyllur mé 06 gusht deri mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Alktiviteti operativ
Fitimi para tatimit 23 (272,591,121) (19,831,459)
Rregullimet pér shpenzimet
Jomonetare:
Jlﬂtmorn?:lmz i aktiveve materiale dhe 5.6 34,389,018 311,841
jomateriale
APmrt?zn'mn e aktiveve me té drejté 7 53,894,298 4,491,191
pérdorimi
Shpenzime interesi 14,004,365 1,746,183
Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e
shfrytézimit:
e 10 (64,529,110) 6,487,088
pér aktivitetin e shfrytézimit
Nd'ryshlm né te (.irejtat e arkétueshme 1 (71,627,707) (2,004,544)
tatimore dhe t& tjera
Ndryshim né shpenzimet e shtyra (1,227,349) (167,057)
glixzshlm né detyrimet tatimore dhe té 15,16 621,072,767 1,382,282
Ndryshim né t€ pagueshme pér
shpenzime té konstatuara (6,388,593) 9,949,205
Ndryshim né inventaré 9 (71,246,620) -
Interesa té paguara 14 (11,388,190) (1,609,147)
Fluksi 1.n}|et.e monet_are gjeneruar 224,361,758 755,584
nga aktiviteti operativ
Blerje e aktiveve afatgjata materiale 5 (555,177,684) (3,593,110)
Blerje ¢ aktiveve afatgjata jomateriale 6 (7,699,074) (6,581,050)
Fluksi i mjeteve monetare i
pérdorur né aktivitetin investues (562.876,758) (16,174,160)
Huamarrje nga Shogéria mémeé 13 433,529,000 36,531,000
Detyrimi i qirasé 14 {32,558,792) (2,689,237)
Fluksi I mjeteve monetare 400,970,208 33,841,763
gjeneruar nga aktiviteti financues
ert.]a net(: né mjete monetare dhe 62,455,208 24,423,187
ekuivalentét e tyre
Mjete monetare dhe ekuivalentét ¢
tyre né fillim t& vitit 12 24,423,187
Mjete monetare dhe ekuivalentét e 12 86,878,395 24,423,187

tyre né fund & vitit

Pasqyra e fluksit té mjeteve monetare duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 deri
né 30 1€ cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare,
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Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Pasqyra e fluksit té mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(te gfitha shumat jane te shprehura ne Lek)

1. INFORMACION I PERGJITHSHEM

Sews Cabind Albania Sh.p.k (“Shogéria”) €shté regjistruar prané Qendrés Kombétare té Biznesit me
NIPT L92006029C, né datén 06 gusht 2019, me numér mregjistrimi fillestar CN-301400-08-19.
Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave pérkatése té ligjit “Pér Shoqérité tregtare” i ndryshuar
dhe nga statuti i saj.

Objekti i aktivitetit t& Shoqé&risé konsiston né prodhimin e telave dhe kabllove, pjesé pérbérése té
sistemit elektronik dhe elektrik t€ automjeteve, té cilat eksportohen mé pas tek palét e lidhura brenda
Grupit.

Gjate vitit 2019 Shoqéria ka gené né fazén e themelimit t€ saj né Shqipén, ku deri né 31 dhjetor 2019,
procesi i instalimit t€ makinerive, rekrutimi i stafit dhe trajnimi i tyre nuk ka pérfunduar plotésisht, dhe
si rrjedhojé edhe aktiviteti i prodhimit nuk ka filluar.

Gjaté vitit 2020, Shogéria vazhdoi me procesin e instalimit t€ makinerive dhe linjés s&€ prodhimit,
ndérkohé €shté ende né proces pér rekrutimin ¢ stafit dhe trajnimin ¢ tyre pér operacionet ¢ prodhimit,
Gjaté vitit 2020 Shogéria ka filluar aktivitetin e saj prodhues.

Selia ¢ Shogérisé ndodhet né rrugén “Erzen”, Bathore, Kaméz, Tirané. Shoqgéria zotérohet tér&sisht
(100%) nga shogéria Sews Cabind S.p.A, me seli qéndrore né Collegnio, Torino, Itali. Aktiviteti
ekonomik i Shogérisé mémé konsiston né prodhimin dhe shitjen e sistemeve elektronike dhe elektrike
té automjeteve pér klientét ¢ saj kryesoré si FCA dhe CNH Industrial (Iveco, Case New Holland Itd).

Shogéria mémé Sews - Cabind S.p.A, qé nga viti 2014 zotérohet 60% nga SEI Group (Sumitomo
Electric Industries Itd), themeluar né 1897, me seli né Osaka, Japoni dhe 40% nga SWS (Sumitomo
Wiring System Itd).

Pérfagésues ligjor 1 Shog@risé éshté Z.Andrea Blanco. Shoqgéria mé 31 dhjetor 2020 ka deklaruar 262
punémarrés.

2. BAZAE PERGATITJES

2.1 Deklarata e pérputhshmérisé
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&€ Raportimit Financiar
(SNRF) sig jan€ 1€shuar nga Bordi Ndérkombeétar i Standardeve t€ Kontabilitetit (IASB).

2.2 Baza e matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike.

2.3 Monedha funksionale dhe e paragqitjes

Kéto pasqyra financiare jané paraqitur né Lek, e cila &sht€ edhe monedha funksionale dhe raportuese e
Shoggérisé.

2.4 Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-té kérkon g€ Drejtimi t€ kryejé gjykime,
vlerésime dhe supozime t€ cilat ndikojné né€ aplikimin ¢ politikave kontabél dhe shumave té raportuara
té aktiveve dhe detyrimeve, t€ ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga
kéto vlerésime. Vlerésimet dhe supozimet kryesore rishikohen né ményré t€ vazhdueshme. Rishikimet
¢ vlerésimeve kontabél njihen né periudhén né 1€ cilén vlerésimi rishikohet dhe n€ periudhat e ardhme
nése ato ndikohen.
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Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Pasqyra e fluksit té mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(te gjitha shumat jane te shprehura ne Lek)

2. BAZA E PERGATITJIES (VAZHDIM)

2.4 Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)

Né vecanti, informacioni mbi elemente té réndésishém té vlerésimit t& pasigurisé dhe gjykimit kritik né
aplikimin e politikave kontabél g& kané njé efekt shumé t& réndésishém né& shumén e njohur né pasqyrat
financiare, pérshkruhet né shénimet shpjeguese pérkatése t€ pasqyrave financiare. Gjaté fillimit t& vitit
2020, pandemia ¢ COVID-19 u pérhap né 1€ gjithé botén, N&é Mars 2020, Qeveria Shqipétare mori masa
drastike duke pezulluar shumé aktivitete biznesi. Né até periudhé, Shogéria ishte ende né procesin e
instalimit t& makinerive dhe linjés s€ prodhimit, rekrutimin e stafit dhe trajnimin ¢ tyre pér operacionet €
prodhimit. Impianti géndroi i mbyllur vetém pér 2 javé dhe pasi ishin dhéné lejet e nevojshme aktiviteti i
Shoqgérisé rifilloi. Edhe pse situata pandemike ngadalésoi operacionet dhe ndikoi né kapacitetin optimal té
prodhimit pér vitin 2020, ajo nuk rezultoi & jet& njé pengesé e madhe g€ do té kérkonte njé rishikim 1€
giykimeve dhe vlerésimeve nga Drejtimi i Shoqgérisé. Pérsa i pérket buxhetimit t& vitit 2021, njésia
ekonomike parashikon t& arrijé kapacitetin optimal t& prodhimit dhe menaxhimin ¢ déshiruar té kostos dhe
po planifikon hapjen e njé fabrike t€ re pér nj€ projekt té ri i cili do t& kérkojé hyrje t& reja né drejtim té
pajisjeve dhe makinerive dhe gjithashtu instalimeve teknike (panele elektrike, kondicionimi i ajrit, etj).

Jetégjatésia e dobishme e aktiveve afatgjata materiale: Vlerésimi i jetés s& dobishme té aktiveve
afatgjata materiale, €shté njé ¢éshtje gjykimi bazuar né pérvojén me asete t€ ngjashme. Pérfitimet ¢
ardhshme ekonomike t€ lidhura me asetet konsumohen kryesisht pérmes pérdorimit. Sidoqofi€, faktoré t&
ekonomike t€ lidhura me asetet. Drejtimi vlerésen jetén e dobishme t& mbetur né pérputhje me kushtet
aktuale teknike té aktiveve dhe periudhén e vlerésuar gjaté s€ cilés aktivet pritet t€ gjenerojné pérfitime
pér Shogering. Jané konsideruar si faktorét kryesoré si vijon: (a) pérdorimi i pritur i aseteve; (b)
konsumimin ¢ pritur fizik, i cili varet nga faktorét operacionalé dhe programi i mirémbajtjes; dhe (c)
vjetérsimi teknik ose tregtar gé rrjedh nga ndryshimet né kushtet e tregut.

Tatimi mbi t& ardhurat: Drejtimi, pavarésisht pasigurisé s&€ mjedisit shqiptar fiskal dhe legjislacionit
ekzistues né fuqi beson se llogaritja e tatimit mbi té ardhurat Eshté e pérshtatshme pér t& gjitha vitet aktive
fiskale bazuar né€ vlerésimin e tij t&€ shumé faktoréve, pérfshiré interpretimet e legjislacionit tatimor dhe
pérvojén e méparshme, dhe g8 ¢do kontroll i ardhshém tatimor nuk do t€ keté njé efekt 18 réndésishém né
pozicionin financiar t€ Shoqerisé, rezultatet e operacioneve ose flukset monetare. Sidoqofté, pér shkak té
natyrés sé ligjit té tatimit mbi t€ ardhurat, praktikat dhe udhézimet e ndérlidhura nuk &shi€¢ ¢ mundur té
sigurchet g€ pozicioni aktual 1 ligjit tatimor do t€ mbetet i pakontestueshém nga autoritetet tatimore.

2.5 Parimii vijimésisé

Pandemia Covid-19 rezultoi né nj€ ndikim t€ réndésishém ekonomik dhe social né Shqipéri dhe globalisht,
megjithaté Shoqéria ishte né gjendje t€ pérgjigjej shpejt dhe mori masat € nevojshme pér t&€ mos ngriré
aktivitetin pér njé periudhé t& gjaté. Pandemia ngadalésoi operacionet, por nuk rezultoi me efekte t& forta
negative té cilat do t& rezultonin né supozime dhe vlergsime qé kérkojné rishikime, ose mund t€ ¢ojné né
rregullime materiale t& vlerés s& mbetur té aktiveve dhe pasiveve brenda vitit t& ardhshém financiar.Pér
mé tepér, né datén e kétyre pasqyrave financiare, Shogéria siguron pé€rmbushjen e detyrimeve t€ saj sipas
kushteve té réna dakord pér dymbédhjeté muajt e ardhshém. Pjesa mé e madhe e detyrimeve tregtare dhe
financiare jané ndaj Grupit dhe bazuar né marréveshjet brenda grupit, kéto detyrime mund té
kompensohen me balancat e papaguara té llogarive té arkétueshme prej tyre. Plani financiar 5 vjecar i
azhornuar s¢ fundmi dhe buxheti i vitit t€ ardhshém parashikon njé rritje né investime dhe né kapacitetin
e prodhimit. Pér kété arsye, Shogéria vazhdon té zbatojé supozimin e parimit t& vijimésisé sé biznesit dhe
pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me kété parim. Ng kété gjykim, Shoqéria mori parasysh
pozicionin financiar t€ Shogérisé mémé, objektivat aktuale, dhe aksesin né burimet financiare.
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Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(te gjitha shumat jane te shprehura ne Lek)

3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL

3.1 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né
datén e transaksionit. Fitimet dhe humbjet nga kursi i kémbimit q& rezultojné nga kryerja e
transaksioneve té tilla dhe nga konvertimi i zérave monetaré né monedhé té huaj me kursin e fundit t€
vitit jané njohur n€ pasqyrén e performances.

Zérat jo monetaré nuk konvertohen né fund € vitit dhe maten né bazg t€ kostos historike (konvertohen
duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit), pérveg zé€rave jo monetare t€ matur me vlerén
e drejté 1€ cilét konvertohen me kursin e datés kur éshté pércaktuar vlera e drejté.

Kursi zyrtar i kémbimit sipas Bankés s& Shqipéris& né datén e raportimit, €sht€ si vijon:

Kursi i kémbimit Kursi i kémbimit
mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019

Kursi né datén e raportimit ALL / EUR 12370 02177
Kursi mesatar ALL / EUR 123.78 123.00
3.2 Qiraté

(i) E drejta e pérdorimit te aktivit

Shogéria ka marré me qira ndértesén qé pérdoret si fabriké dhe automjetet q€ pérdoren pér géllimet e
aktivitetit té saj ekonomik.
E drejta e pérdorimit te aktiveve maten me kosto, minus ¢do zhvlerésim t€ akumuluar dhe humbje nga
zhvlerésimi dhe rregullohen pér ¢do ri-matje té& pasiveve té girasé.
Kostoja e té drejtés sé pérdorimit te aktivit pérfshin:

- shumén e matjes fillestare t& detyrimit t€ qirasg;

- ¢do pagesé giraje e béré né ose para datés sé& fillimit minus ¢do stimul i marré nga qiraja;

- ¢do kosto fillestare direkie, dhe

- kostot pér té rikthyer aktivin né kushtet e kérkuara nga marréveshjet e girasé.

(ii})  Amortizimi

E drejta e pérdorimit te aktivit pérgjithésisht zhvlerésohet pér periudhén mé t&€ hershmes ndérmjet jetés
sé dobishme t& aktivit dhe afatit t€ qirasé mbi njé bazé lineare. Nése Shoqéria ka baza t€ sigurta pér té
ushtruar njé opsion blerjeje, aktivi i s& drejtés sé pérdorimit zhvlerésohet gjaté jetés s¢ dobishme t&
aktiveve. Amortizimi i zérave té aktiveve té sé drejtés s€ pérdorimit né lidhje me ndértesat dhe
automjetet llogaritet duke pérdorur metodén lineare sipas kushteve té kontratés sé qirasé.

Jeta e dobishme né vite

Ndértesa 5
Automjete 3
a o 7



Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Pasqyra e fluksit té mjeteve monetare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(te gjitha shumat jane te shprehura ne Lek)

3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.2 Qiraté (vazhdim)
(iii) Detyrimi i girasé
N¢ datén ¢ fillimit t€ qiras€, Shoqgéria njeh detyrimet e qirasé t&€ matura me vlerén aktuale t& pagesave
té qirasé qé duhen béré gjaté afatit t8 qirasé. Pagesat e qiras¢ pérfshijné:
- pagesa fikse (pérfshiré pagesat fikse né substanc€), minus ¢do stimul i girasé s¢ arkétueshme,
- pagesa e ndryshueshme e girasé q& bazohet né njé indeks ose njé normeé, e matur fillimisht duke
pérdorur indeksin ose normén né datén e fillimit,
- shumat g€ pritet t€ paguhen nga Shogéria nén garancité e vlerés sé mbetur,
- ¢mimi i ushtrimit t& njé opsioni blerje nése Shogéria né ményré & arsyeshme &shté e sigurt pér
t€ ushtruar até mundési., dhe
- pagesa t& penaliteteve pér pérfundimin e girasé, nése afati i qgirasé pasqyron Shoqériné gé
ushtron até opsion.

Pagesat e qirasé zbriten duke pérdorur normén e interesit t&€ nénkuptuar né qira. Nése kjo normé nuk
mund té pércaktohet lehtésisht, pérdoret norma rritése e huamarrjes sé Shogéring, duke gené norma qé
Shogéria do t& duhet t& paguajé pér t& marré hua fondet e nevojshme pér t€ marré njé aktiv me vleré té
ngjashme, né njé mjedis ekonomik me terma, kolateral dhe kushte t&€ ngjashme.

Pér té pércaktuar normén rrit€se t€ huamarrjes, Shoqgéria zbaton normén e publikuar nga Banka e
Shqipérisé pér huazimet né euro pér pasuri t€ paluajtshme dhe blerjen e pajisjeve, me njé maturim prej
3 deri né 5 vjet. Pagesat e girasé gjaté gjithé periudhés 5-vjegare t€ kontratés pér ndértesén jané té
ndryshueshme dhe ndryshojné né bazé té& ¢mimit pér metér katror t€ sipérfages si¢ &shté réné dakord
nga palét, duke marré parasysh ¢gmimet e referencés pér gira t& ndértesave pér géllime tatimore, sipas
legjislacionit pérkatés. Pagesat ¢ qirasé pér kontratén e automjeteve jané pagesa fikse mujore.

Pas datés sé fillimit, shuma e detyrimeve t& qirasé rritet pér t€ reflektuar akumulimin ¢ interesit dhe
zvogélohet pér pagesat e kryera t€ girasé.

Pér mé tepér, vlera kontabél e detyrimeve t€ giras€ ri-matet nése ka njé modifikim, njé ndryshim né
afatin e qirasé, njé ndryshim né pagesat e qirasé (p.sh., ndryshimet né pagesat e ardhshme qé rezultojné
nga njé ndryshim né njé indeks ose normé t& pérdorur pér t&€ pércaktuar té tilla pagesa t& girasé) ose njé
ndryshim né vlerésimin e njé opsioni pér t€ bleré aktivin themelor.

Pagesat e girasé alokohen midis kostos kryesore dhe asaj financiare. Kostot e financimit ngarkohen né
fitim ose humbje gjaté periudhés s¢ qirasé né ményré qé t€ prodhojné njé normé konstante periodike
interesi pér pjesén e mbetur t& detyrimit pér secilén periudhé.

Pagesat e lidhura me gira afatshkurtra dhe qira té aktiveve me vleré t€ ulét njihen né bazé lineare si njé
shpenzim né fitim ose humbje. Qira afatshkurtra jané qira me afat qiraje prej 12 muajsh ose mé pak.
Asetet me vlerg t€ ulét jané asetet me njé€ vleré prej 5,000 Eur ose mé pak.

(iv) Pércaktimi i afatit 1é girasé sé kontratave me opsionet e rinovimit dhe pérfundimit

Shogqéria pércakton afatin e girasé si termin e pa-anulueshém t€ qiras€, s€ bashku me ¢do periudhé té
mbuluar nga njé opsion pér t& zgjatur qirané nése ka baza té sigurta pér t'u ushtruar, ose ndonjé periudhé
e mbuluar nga njé opsion pér té pérfunduar girang, nése ka baza té arsyeshme gé t&€ mos ushtrohet.

“7256 (Ladad
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Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Pasqyra e fluksit té mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(te gjitha shumat jane te shprehura ne Lek)

3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.2 Qiraté (vazhdim)
(iv) Pércaktimi i afatit 1€ girasé sé kontratave me opsionet e rinovimit dhe pérfundimit (vazhdim)

Né lidhje me kontratén e girasé pér ndértesén, giradhénési ka t€ drejté t€ njoftojé giramarrésin jo mé
voné se 1 vit para skadimit té afatit t& giras€. Rinovimi do t& jeté pér t€ paktén S vjet, né varési té
kushteve dhe kushteve té njéjta t& pércaktuara n& marréveshjen ekzistuese.

Shoqgéria ka disa kontrata qiraje qé pérfshijné mundési zgjatjeje dhe pérfundimi. Shogéria zbaton
gjiykimin né vlerésimin nése ka baza t& sigurta nése do t€ ushtrojé opsionin pér rinovimin ose
pérfundimin e girasé. Kjo do t€ thot€, se shqyrton t€ gjithé faktorét relevanté q€ krijojné njé nxitje
ekonomike pér t€ qé t& ushtrojé rinovimin ose pérfundimin e kontratés. Pas datés sé fillimit, Shoqéria
rivleréson afatin e girasé nése ka njé ngjarje té réndésishme ose ndryshim té rrethanave g€ éshté brenda
kontrollit t€ saj dhe ndikon né aftésiné e saj pér t& ushtruar ose jo pér t& ushtruar mundésing e rinovimit
ose té ndérprerjes.

3.3 Aktivet afatgjata materiale
(i)  Njohja dhe matja

Zérat e aktiveve afatgjata materiale paragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet e
akumuluara nga zhvlerésimi, nése ka.

Kostoja historike pérfshin shpenzimet qé jané té lidhura direkt me blerjen e aktivit. Kosto e aktivit té
ndértuar veté pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte dhe g¢do kosto tjetér direkte té lidhur me
vénien e aktivit né kushtet e punés pér pérdorimin e parashikuar, kostot ¢ ¢montimit dhe heqgjen e
pjeséve dhe restaurimin e zonés né t€ cilat ato jané vendosur dhe kostot ¢ huamarrjes t€ kapitalizuara
pér aktivin.

(i)  Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit t& njé z&éri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél t€ zérit né
qofié sé éshté e mundur qé né t& ardhmen pérfitimet ekonomike t€ pérfshira né até z€ do t’i vijné
Shogérisé dhe kostoja mund t€ matet me besueshméri. Kostot e shérbimeve t€ pérditshme t€ aktiveve
afatgjata materiale njihen né pasqyrén ¢ performancés kur ndodhin. Kostoja ¢ zévendésimit t& pjeséve
kryesore ose pérbérésve té sendeve té pronés, impianteve dhe pajisjeve kapitalizohet dhe pjesa e
zévendésuar nxirret jashté pérdorimit.

(iiiy Amortizimi
Amortizimi i aktiveve afatgjata materiale llogaritet duke pérdorur metodén lineare té amortizimit mbi

jetegjatésiné e vlerésuar t€ ¢do pjese t€ aktivit afatgjaté material, duke filluar nga dita e paré e muajit
né té cilin vihet né pérdorim. Normat e amortizimit té pérdorura nga Shoqgria jané si mé poshié:

Kategoria e aktiveve Norma e Ameortizimit
Makinen prodhimi 15.5% dhe 25%
Mobilje dhe pajisje zyre 12%
Instalimi i sistemit IT dhe pajisje kompjuterike 20%
Instalime teknike, makineri, mjete dhe pajisje teknike specifike, 15.5%
instrumente '
Pajisje informative 20%

Me e vogla midis jetégjatésisé
Pérmirésimet pér aktive t& marra me qira se aktivit dhe kohézgjatjes sé

kontratés
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Pasqyra e fluksit té mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(te giitha shumat jane te shprehura ne Lek)

3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.4 Abktivet afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jo materiale, t& cilat konsistojné térésisht né programe kompjuterike, paragiten me
kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjen e akumuluar nga zhvlerésimi, nése ka. Amortizimi
llogaritet duke pérdorur metodén lineare. Norma ¢ amortizimit e pérdorur pér aktivet afatgjata jo
materiale &shté 20%, Jeta ¢ dobishme dhe metoda e amortizimit rishikohen né fund té ¢do periudhe
raportimi dhe efektet e ndonjé ndryshimi né vlerésim rregjistrohen né bazé prospektive.

3.5 Zhvlerésimi i aktiveve jo financiare

Vlerat kontabél té aktiveve jo financiare t&¢ Shogérisé, pérveg inventarit dhe tatimit t€ shtyré, jané
rishikuar né datén e raportimit pér té pércaktuar né qgofi€ se ka ndonjé tregues zhvlerésimi. Né qofié se
ndonjé tregues i tillé ekziston, atéheré llogaritet vlera e rikuperueshme e aktivit. Humbja nga
zhvlerésimi njihet n&€ qofté se vlera e mbartur e aktivit € kalon vlerén e rikuperueshme té tij. Humbjet
nga zhvlerésimi jané njohur n€ pasqyrén e performancés.

Humbja nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e n)é aktivi ose njésisé sé€ tij gjeneruese t& parasé,
tejkalon vlerén e tij té rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi njihen népérmjet t€ ardhurave t€ tjera
gjithépérfshirése. Njésia gjeneruese e parasé éshté grupi mé i vogél i identifikueshém i aktiveve qé
gjeneron rrjedhje parash gé jané t€ pavarura nga aktivet dhe grupet e tjera. Shuma e rikuperueshme e
njé aktivi ose njé njésie gjeneruese té parasé, &shté vlera mé e lart€ midis vlerés né pérdorim dhe vlerés
sé drejté minus kostot e shitjes. Né vlerésimin e vlerés né pérdorim, mjedhja e pritshme e ardhshme e
parasé éshté skontuar né vlerén aktuale duke pérdorur normén ¢ skontimit qé reflekton vlerén aktuale
té parasé né treg dhe rreziget specifike té aktivit, Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése ka tregues
qé humbja nga zhvlerésimi nuk ekziston mé dhe qé ka patur ndryshime né vlerésimet e pérdorura pér t&
pércaktuar vlerén e rikuperueshme.

3.6 Inventari

Inventarét e Shoqérisé pérbéhen nga 1éndé € parg, prodhim né proces dhe produkte té gatshme.
Inventarét maten me koston mé té ultén midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme. Kostoja e
inventarit pércaktohet duke pérdorur metodén FIFO. Kostoja e inventaréve do t€ pérfshijé t€ gjitha
kostot e blerjes, kostot e konvertimit dhe kostot e tjera t€ kryera pér t€ sjellé inventarét né vendin dhe
gjendjen e tyre aktuale.

Kostot ¢ bierjes sé inventaréve pérfshijné ¢mimin e blerjes, detyrimet e importit dhe taksat e tjera
(pérveg atyre g& mé voné mund t€ rikuperchen nga njésia ekonomike nga autoritetet tatimore), dhe
transportin, trajtimin dhe kostot e tjera q€ i atribuohen drejtpérdrejt blerjes sé artikujve té inventarit.

Kostot e pérpunimit t€ inventaréve pérfshijné kosto qé lidhen drejtpérdrejt me njésité ¢ prodhimit, si¢
éshté puna direkte. Ato gjithashtu pérfshijné njé alokim sistematik t& shpenzimeve t€ pérgjithshme té
prodhimit fikse dhe variabél qé jané béré gjaté konvertimit t& materialeve n€ mallra t€ gatshme. Alokimi
i shpenzimeve t& pérgjithshme té prodhimit fikse pér kostot ¢ pérpunimit bazohet né€ kapacitetin normal
té pajisjeve té€ prodhimit.

Kostot € tjera pérfshihen né koston e inventaréve vetém deri né shkallén g€ ato kryhen pér t'i sjellé
inventarét n¢ vendndodhjen dhe kushtet aktuale.

Kur inventarét konsumohen, vlera e tyre e mbetur njihet si shpenzim né periudhén né té cilén e ardhura
pérkatése njihet. Shuma e rénies né vleré t€ inventaréve deri né vlerén ¢ realizueshme neto si dhe t&
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3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
3.6 Inventari (Vazhdim)

gjitha humbjet nga inventarét njihen si shpenzime né periudhén né té cilén rénia né vleré apo humbja
ndodh.

Shoqéria ka mbajtur inventaré pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 qé konsistojné kryesisht né materiale
té para, prodhim né proces si dhe produkte t€ gatshme pér tu shitur, Gjithashtu, n€ zérat e inventarit Shoqéria
ka edhe materiale t€ tjera ndihmése pér prodhim.

3.7 Instrumentat financiaré

Njé instrument financiar éshté ¢do kontraté q& krijon njé aktiv financiar t€ njé njésie ekonomike dhe njé
pasiv financiar ose njé instrument kapitali t& njé njésie ekonomike tjetér.

Aktiv Financiar

(i)  Njohja dhe matja fillestare

Aktivet financiare klasifikohen, né njohjen fillestare, si¢ maten mé pas me koston e amortizuar, vlerén
e drejté pérmes t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése (VDATGI) dhe vlerén e drejté pérmes fitimit ose
humbjes (VDFH).

Klasifikimi i aktiveve financiare n& njohjen fillestare varet nga karakteristikat kontraktale t€ fluksit t&
mjeteve monetare t& pasurisé dhe modeli i biznesit t& Shoqérisé pér menaxhimin e tyre. Me pérjashtim
té t& arkétueshmeve tregtare g€ nuk pérmbajné njé komponent t€ réndésishém financimi ose pér té cilat
Shogéria ka aplikuar mjetin praktik, Shogéria fillimisht mat njé€ aktiv financiar né vlerén e tij t€ drejté
plus, né rastin e njé aktivi financiar jo me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes, kostot ¢
transaksionit. T# arké&tueshmet tregtare g€ nuk pérmbajné njé komponent té réndésishém financimi ose
pér € cilin Shogéria ka aplikuar pérshtatshméringé praktike maten me ¢mimin e transaksionit t&
pércaktuar né SNRF 15,

NE ményré qé njé aktiv financiar té klasifikohet dhe matet me koston e amortizuar ose vlerén e drejté
pérmes t€ ardhurave té tjera gjithépérfshirése (VDATGI), ai duhet té krijojé flukse monetare q€ jané
vetém pagesa té principalit dhe interesit mbi shumén e principalit (€ papaguar. Ky vlerésim referohet si
testi SPPI dhe kryhet né njé nivel instrumenti. Aktivet financiare me flukse parash qé nuk jané SPPI
klasifikohen dhe maten me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes, pavarésisht nga modeli i biznesit.

Modeli i biznesit i Shoqérisé pér menaxhimin e aktiveve financiare i referohet ményrés se si ajo
administron pasurité ¢ saj financiare né ményré qé té€ gjenerojé flukse parash. Modeli i biznesit
pércakton nése flukset e parave do té rezultojné nga mbledhja e flukseve monetare kontraktuale, shitja
e aktiveve financiare ose t& dyja. Aktivet financiare t€ klasifikuara dhe t&€ matura me koston e amortizuar
mbahen brenda njé modeli biznesi me géllim t€ mbajtjes s€ aktiveve financiare né ményré qé té
mbledhin flukse monetare kontraktuale ndérsa mjetet financiare t€ klasifikuara dhe t€ matura me vierén
¢ drejté pérmes t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése (VDATGI) mbahen brenda njé modeli biznesi me
objektivin e té dyve mbajtja pér té mbledhur flukse monetare kontraktuale dhe shitja. Blerjet ose shitjet
e aktiveve financiare qé kérkojné shpérndarjen e aktiveve brenda njé afati kohor té vendosur nga
rregullorja ose konventa né treg (tregtimi né ményrat e zakonshme) njihen né€ datén e tregtimit, d.m.th,,
datén g€ Shoqgéria zotohet t€ blejé ose shesé aktivin.
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Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Pasqyra e fluksit té mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(te gjitha shumat jane te shprehura ne Lek)

3. POLITIKA Tk RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
3.7 Instrumentat financiaré (vazhdim)

(i) Klasifikimi dhe matja vijuese
Pér qéllime 1€ matjes vijuese, aktivet financiare klasifikohen né katér kategori:

- Aktive financiare me kosto té amortizuar (instrumente borxhi};

- Asetet financiare me vleré té drejté pérmes té ardhurave té€ tjera gjithépérfshirése (VDATG])
me riciklimin e fitimeve dhe humbjeve kumulative (instrumentet e borxhit);

- Asetet financiare t& pércaktuara me vlerén e drejté pérmes t€ ardhurave té tjera gjithépérfshirése
{VDATG]J) pariciklim té fitimeve dhe humbjeve kumulative gjaté cregjistrimit (instrumentet e
kapitalit};

- Aktivet financiare me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes (VDFH).

Shogéria mban aktive financiare 1€ kategorisé€ s€ paré, t€ cilat jané pérmbledhur né detaje mé poshté.
Aktive financiare me kosto 1€ amortizuar (instrumente borxhi)

Aktivet financiare me kosto t& amortizuar mé pas maten duke pérdorur metodén e interesit efektiv dhe
jané subjekt i zhvlergsimit. Fitimet dhe humbjet njihen né fitim ose humbje kur aktivi ¢regjistrohet,
modifikohet ose zhvlerésohet. Aktivet financiare t&€ Shogérisé me kosto t€ amortizuar pérfshijné té
arkétueshmet tregtare dhe té tjera dhe ekuivalentet e mjeteve monetare.

(iii)  Zhvlerésimi

Shogqéria njeh njé provizion pér humbjet ¢ pritshme t€ kredisé pér té gjithé instrumentet e borxhit qé
nuk mbahen me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes. Humbjet e pritshme t€ kredisé bazohen né
diferencén midis flukseve té mjeteve monetare kontraktuale né pérputhje me kontratén dhe té gjitha
flukseve t& parave gé Shogéria pret t€ marré, skontuar deri né njé pérafrim t& normés origjinale té
interesit efektiv.

Pér té arkétueshmet tregtare dhe aktivet kontraktuale, Shogéria zbaton njé qasje t& thjeshtuar né
llogaritjen e humbjeve te pritshme té kredisé . Prandaj, Shoqéria nuk gjurmon ndryshimet né€ rrezikun e
kredisg, por pérkundrazi njeh njé kompensim t& humbjes bazuar kohézgjatjen ¢ humbjeve té pritshme
té kredisé né datén ¢ raportimit. Shogéria kryen shitje ndaj paléve té saj t&€ lidhura pér t€ cilat periudha
¢ mbledhjes sé€ kredis€ éshté deri n€ 90 dit€ nga data e transaksionit.

4. Fshirja

Aktivet financiare jané shlyer, térésisht ose pjesérisht, kur Shoqgéria ka shteruar t€ gjitha pérpjekjet
praktike p&r arkétim dhe ka arritur né pérfundimin se nuk ka ndonjé pritje t€ arsyeshme t€ rikuperimit.
Fshirja pérfagéson njé cregjistrim. Shoqéria mund t€ fshijé aktivet financiare qé jané ende subjekt i
veprimtarisé sé€ arkétimit kur Shoqéria kérkon t€ rikuperojé shumat qé i detyrohen sipas kontratés, por
megjithaté, nuk ka pritje t€ arsyeshme té rikuperimit.

5. Cregjistrimi

Shogéria ¢regjistron njé aktiv financiar kur skadojné té drejtat kontraktuale € flukseve t&€ mjeteve
monetare nga aktivi financiar, ose transferon t€ drejtat pér t&€ marré flukset kontraktuale té parave né njé
transaksion né t€ cilin jané t€ gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé sé aktivit financiar jané
transferuar ose né té cilén Shoqéria as transferon, as ruan né thelb té gjitha mreziget dhe pérfitimet e
pronésisé dhe nuk mban kontrollin e aktivit financiar.

Shogéria hyn né transaksione me t€ cilat transferon aktivet e njohura né pasqyrén e pozicionit té saj
financiar, por ruan ose t€ gjitha ose né thelb té gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktiveve té transferuara.
NEé kéto raste, pasurité ¢ transferuara nuk ¢regjistrohen.
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Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Pasqyra e fluksit té mjeteve monetare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(te gjitha shumat jane te shprehura ne Lek)

3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.7 Instrumentat financiaré (vazhdim)
Detyrimet financiare

(i) Njohja dhe matja fillestare

Detyrimet financiare klasifikohen, né njohjen fillestare, si detyrime financiare me vleré té drejté pérmes
fitimit ose humbjes, hua dhe huazime, pagesa té pagueshme, ose si derivativé t€ pércaktuar si
instrumente mbrojtés né njé mbrojtje efektive, si¢ &shté e pérshtatshme.

Té gjitha detyrimet financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe, né rastin ¢ huave dhe huazimeve

dhe té pagueshme, neto nga kostot e transaksionit g€ i atribuohen drejtpérdrejt.

Detyrimet financiare t&€ Shoqérisé pérfshijné tregti dhe t& pagueshme t€ tjera dhe hua nga palét e lidhura.
(it) Klasifikimi dhe matja pasuese

Matja e detyrimeve financiare varet nga klasifikimi i tyre, si¢ pérshkruhet mé poshté:

- Detyrimet financiare me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes;
- Detyrimet financiare me kosto té€ amortizuar (hua dhe huazime).

Shogéria nuk klasifikon asnjé pasiv financiar n€ vlerén e drejté pérmes fitimit dhe humbjes.
(fii) Cregjistrimi

Njé pasiv financiar ¢regjistrohet kur detyrimi nén pasiv shkarkohet ose anulohet ose skadon.

Kompensimi i instrumenteve financiare

Aktivet dhe pasivet financiare jané kompensuar dhe shuma neto éshté raportuar né€ pasqyrén e pozicionit
financiar vetém kur ekziston njé e drejté e zbatueshme nga ligji pér t€ kompensuar shumat e njohura,
dhe ekziston njé géllim qé ose t& shlyhet né njé bazé neto, ose té realizohet aktivi dhe shlyhet detyrimin
njékohésisht. Njé e drejté e tillé e shlyerjes (a) nuk duhet t& varet nga njé ngjarje e ardhshme dhe (b)
duhet té jeté ¢ zbatueshme ligjérisht né t€ gjitha rrethanat e méposhtme: (i) n€ rrjedhén normale té
biznesit, (ii) né rast t&€ mospagimit dhe (iii) né rast t€ paafiésia paguese ose falimentimi.

3.8 Kapitali aksionar

Gjaté vitit 2020, Shogéria ka kapital aksionar né vlerén prej 1 euro nga kontributet né para té
themeluesve t& saj. Kapitali aksionar ésht€ konvertuar nga monedha e huaj né monedhén lek, duke
pérdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit. Kapitali aksionar i Shoqérisé éshté njohur me
vlerén nominale.

3.9 Njohja e té ardhurave

Shogéria éshté né biznesin e prodhimit t€ telave dhe kabllove, njé pjesé integrale e sistemit elektronik
dhe elektrik té automjeteve, té cilat mé pas eksportohen te klientét e saj jashté vendit.

Té ardhurat nga kontratat me klientét njihen kur kontrolli i1 mallrave ose shérbimeve i transferohet
klientit né njé shumé qé reflekton konsideratén pér té cilén Shoqgéria pret t& keté t& drejté n& kémbim té
atyre mallrave ose shérbimeve. Té ardhurat nga shitja ¢ produkteve té gatshme dhe mallrave njihen né
momentin kur kontrolli i mallrave &shté transferuar, duke gené se mallrat i dorézohen klientit, klienti
ka zotérim t€ ploté mbi mallrat dhe nuk ka asnjé detyrim t€ papérmbushur q€ mund té€ ndikojé né
pranimin ¢ mallrave nga klienti. Dorézimi ndodh kur mallrat jané transportuar ose transportuar né
vendin specifik, rreziget e vjetérsimit dhe humbjes i jan€ transferuar klientit dhe ose klienti i ka pranuar
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Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Pasqyra e fluksit té mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(te gjitha shumat jane te shprehura ne Lek)

3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.9 Njohja e té ardhurave (vazhdim)

mallrat né pérputhje me kontratén, dispozitat e pranimit kang kaluar ose Shoqéria ka déshmi objektive
se t& gjitha kriteret pér pranim jané pérmbushur,

Shoqéria konsideron nése ka premtime t€ tjera né kontraté€ qé jané detyrime té vecanta té perforrnancés
pér té cilat duhet t€ ndahet njé pjes€ e gmimit t& transaksionit (p.sh., garancité, pikat e besnikérisé sé
klientit). Gjaté pércaktimit t& ¢cmimit t& transaksionit pér shitjen e mallrave, Shoqéria konsideron efektet
e vlerésimit t& ndryshueshém, ekzistencén e komponentéve t€ réndésishém té financimit, shumén jo té
parave té gatshme dhe shumén e pagueshme klientit (nése ka).

Shogéria nuk ka ndonj& vlerésim t& ndryshueshém.

Asnjé element i financimit nuk konsiderohet i pranishém pasi shitjet béhen me njé afat kredie nga 0-30
dité, gjé qé éshté né pérputhje me praktikén e tregut. Njé e arkétueshme njihet kur mallrat dorézohen
pasi kjo &shté pika né€ koh& q& konsiderimi &shté 1 pakushtézuar sepse k&rkohet vetém kalimi i kohés
para se t& paguhet pagesa.

ME tej, Shoqgéria vleréson nése né kontratat me klientét, ajo luan rolin e Principalit ose Agjentit. Ky
vierésim béhet né nivelin e kontratés ose grupit té kontratave t€ ngjashme. Shogéria realizon té gjitha
shitjet sipas kushteve t€ kontratés DAP (Dorézuar né Vend) ku kalon kontrolli pasi produktet jané

dorézuar né portin e mbérnitjes. Pér kéto kushte t& kontratés, detyrimi i vetém i performancés éshté
dorézimi i produktit deri né pikén ku do té transferohet kontrolli.
Kushtet ¢ tjera t€ kontratave qé nuk jané pérdorur né vitin aktual por mund t&é pérdoren né té ardhmen
jané:
- FOB (Liruar né bord) té cilét nuk e ngarkojné até me pérgjegjésiné pér sigurimin e transportit ose
shérbimit t& sigurimit, pasi mallrat ngarkohen né portin ¢ nisjes;
- shitjet sipas kushteve t& kontratés CFR (Kostoja dhe Transporti) ose CIF (Sigurimi i Kostos dhe
Transportit), ku kalon kontrollin ¢ produktit t€ shitur klientit né momentin ¢ ngarkimit né anije
(si kryesor) g€ korrespondon deri né datén né t€, e cila ka transferuar kontrollin tek klienti, por
né t& njéjtén kohé éshté e angazhuar pér té siguruar shérbimin e transportit (si agjent) né té cilin
ka pérmbushur detyrimet e transportit pér klientin qé pérkon me njé moment té cakiuar kur
mbaron transporti. N& két€ ményré Shoqgéria ka njé detyrim té performancés pér shérbimin e
transportit i cili ofrohet vetém pér té leht€suar shitjen e produktit.

Asetet e kontratés

Njé aktiv i kontratés &shté e drejta e vleré€simit né kémbim t€ mallrave ose shérbimeve té transferuara
te klienti. Nése Shogéria kryen duke transferuar shérbime te njé klient para se klienti t€ paguajé shumén
ose para se t¢ paguhet pagesa, njé aktiv i kontratés njihet pér shumen ¢ fituar q€ éshté e kushtézuar.

Té arkétueshmet tregtare

Njé e arkétueshme njihet nése njé shumé e shumés qé éshté e pakushtézuar duhet t& paguhet nga klienti
(d.m.th., kérkohet vetém kalimi i kohés para se t& paguhet pagesa ¢ shumés).
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Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Pasqyra e fluksit té mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(te gjitha shumat jane te shprehura ne Lek)

3. POLITIKA Tk RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

Detyrimet e kontratés

Njé detyrim i kontratés &shté detyrimi pér té transferuar mallra ose shérbime tek njé klient pér té cilin
Shogéria ka marré shpérblim (ose njé shumé e shumés éshté e pagueshme) nga klienti. Kur klientét
paguajné konsideraté para se Shoqéria t€ transferojé mallra ose shérbime te konsumatori, detyrimet e

kontratés né formén e parapagimeve njihen kur pagesa béhet. Detyrimet e kontratés njihen si t€ ardhura
kur Shogéria dorézon mallrat.

Detyrimet e kontratés jané mé shumé té natyrés operacionale dhe nuk kané njé komponent té
réndésishém financimi.

3.10 Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera operative pérfshijné t& ardhura g€ nuk gjenerchen rregullisht gjaté rrjedhés normale
té aktivitetit ekonomik, pérfshiré fitimet nga shitja e elementeve t€ aktiveve afatgjata materiale dhe
Jomateriale, shitja e skrapit etj.

3.11 Pérfitimet e punonjésve

Kontributet e detyrueshme pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore

Shogéria, né rrjedh&n normale 1€ biznesit t€ saj, bén pagesa né emér t€ saj dhe n€ emér t€ punonjésve té
saj pér t& kontribuar pér pensionet e detyrueshme sipas legjislacionit vendor. Kostot e béra né€ emér té
Shoqérisé ngarkohen né fitim dhe humbje kur ndodhin.

Sigurimi shéndetésor i punonjésve

Shoqéria gjithashtu ka zbatuar nj€ plan t€ sigurimit shéndetésor t€ punonjésve. Kontributi i paguhet njé
shoqgérie sigurimesh né pérpjesétim me shérbimet e dhéna Shoqéris€ nga punonjésit dhe regjistrohet si
njé shpenzim nén 'Shpenzimet e Personelit'. Shogéria bén pagesa fikse pér ¢do punonjés né bazé vjetore
dhe nuk ka ndonjé detyrim tjetér ndaj planit té sigurimit shéndetésor né fund té vitit.

3.12 Tatimi mbi fitimin aktual dhe i shtyré

Tatimi mbi fitimin pérbéhet nga tatimi i periudhés dhe tatimi i shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet né
pasqyrén e performancés, pérves rasteve kur lidhet me zéra t&€ njohur direkt né kapital ose né té ardhura
té tjera gjithépérfshirése.

Tatimi 1 periudhés &shté tatimi i pritshém pér t’u paguar apo arkétuar mbi fitimin e tatueshém apo
humbjen fiskale t€ vitit, duke pérdorur normat e tatimeve qé& kané hyré ose do té hyjné né fuqi deri né

datén e raportimit dhe ¢do sistemim mbi tatimin e pagueshém t€ lidhur me vitet ¢ méparshme. Norma
aktuale e tatimit mbi fitimin éshté 15%.

Duke filluar nga 01 janar 2020 norma e tatimit mbi fitimin e aplikueshme pér personat juridike qé
operojné né industriné automotive €sht€ 5% e té ardhurés s€ tatueshme. Shoqéria parashikon té
pérmbushé té gjithé kriteret e ligjit pér t€ aplikuar normén e reduktuar 5%.Gjithashtu, bazuar né kéto
ndryshime né legiislacionin fiskal, personat juridiké qé kryejné investime me vleré mbi 1 miliardé leké,
kané t& drejté t& mbartin humbjet tatimore pér njé periudh€ deri n€ 5 vjet. Duke qgené se vlera e
pérgjithshme e investimit kalon 1 miliardé leké, Shogéria plotéson kushtin e lartépérmendur dhe si
rrjedhojé ka té drejtén té€ mbarté humbjen fiskale deri né 5 vjet.
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Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(te gjitha shumat jane te shprehura ne Lek)

3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.12 Tatimi mbi fitimin aktual dhe i shtyré (continued)
Tatimi i shtyré njihet duke paraqitur diferencat e pérkohshme midis vlerés s€ mbetur kontabgl té
aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime raportimi financiar dhe vlerave té pérdorura pér géllime tatimore.

Tatimi i shtyré matet me normat tatimore gé priten té aplikohen pér diferencat e pérkohshme kur ato té
kthehen, duke pérdorur normat e tatimeve q& kané hyré ose do té hyjné né fuqi deri n€ datén e raportimit.

Né periudhén raportuese, Shogénia ka konstatuar diferenca né normat e amortizimit t€ pérdorura pér
géllime kontabél me normat ¢ amortizimit t€ pércaktuara nga legjislacioni tatimor. Shoqéria ka njohur
aktiv tatimor té shtyré pér humbjen fiskale g€ do té rikuperohet né periudhat e ardhshme tatimore. Né
njohjen e kétij aktivi tatimor t€ shtyré, Shogéria éshté bazuar n€ planin e investimit t€ saj, sipas té cilit
kjo humbje do té rikuperohet brenda harkut kohor prej 5 vitesh, ku Shogéria parashikon gé do €
rezultojé me fitim. Llogaritjet e tatim fitmit t€ shtyré jané realizuar duke marré né konsideraté
ndryshimet né legjislacionin tatimor t€ pérmendura mé sipér né lidhje me normén e tatimit mbi fitimin
e aplikueshme pér industring automotive dhe periudhén e mbartjes s€ humbjeve.

3.13 Provizionet

Provizionet njihen kur si rezultat i ngjarjeve né té kaluarén, Shoqérisé i lindin detyrime (ligjore ose
konstruktive) té cilat mund té parashikohen me besueshméri dhe &shté e mundur qé t& ndodhé njé dalje
e pérfitimeve ekonomike pér shlyerjen e detyrimit.

Nése efekti éshté material, provizionet jané pércaktuar duke u zbritur vlerén e pritshme té rjedhés sé
mjeteve monetare té skontuara me njé& normé para tatimit q€ reflekton vlerésimet aktuale t€ tregut pér
vierén né kohé té parasé dhe rreziqet specifike t&€ detyrimeve. Provizionet rishikohen né ¢do daté
raportimi dhe nése nuk ka mé& mundesi g€ njé mjedhje burimesh q€ pérfshin pérfitime ekonomike pér
shlyerjen e detyrimit, & jeté e nevojshme pér mbylljen e detyrimit, provizionet rimerren. Provizionet
pérdoren vetém pér qéllimin pér té cilin jan€ njohur fillimisht. Nuk njihet provizion pér humbjet e
ardhshme operative.

3.14 Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pérbéhen nga Shoqéria mémé Sews Cabind S.p.A, sé bashku me entitetet e tjera qé e
kontrollojné ose kontrollohen prej saj . Né marrjen né konsideraté t& ¢do marrédhénie t& mundshme me
palét e lidhura, vémendja i drejtohet thelbit t€ marrédhénies, jo vetém formés ligjore.

3.15 Angazhime dhe detyrime té kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare por jepet informacion né shénime té
pasqyrave financiare, pér aq koh& qé mundésia pér njé dalje t€ burimeve q€ pérfshijné pérfitime
ekonomike éshté e largét. Aktivet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare por jepet informacion
shpjegues pér aq kohé sa ekziston mundésia e hyrjes sé€ pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té
kushtézuara njihet si provizion, nése &éshté e mundshme & ngjarjet e ardhshme té€ konfirmojné gé njé
detyrim ka lindur né datén e pozicionit financiar dhe mund té bé&het njé vlerésim i arsyeshém i shumés
sé humbjes.

3.16 Standarde té reja dhe ndryshime té standarteve ekzistuese té publikuara ende té pa-
adoptuara

» SNRF 17 "Kontratat e sigurimit" pérfshiré pérmirésimet ¢ SNRF 17 (efektive pér periudhat
vjetore € fillojné mé& ose pas 1 janarit 2023);

16
‘TYQ‘Dy /]2./{‘/\'\/

Z



Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Pasqyra e fluksit té mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(te gjitha shumat jane te shprehura ne Lek)

3. POLITIKA Ti RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.16 Standarde té reja dhe ndryshime t€ standarteve ekzistuese t& publikuara ende té pa-
adoptuara (vazhdim)

= Ndryshimet né SNRF 3 "Kombinimet e Biznesit" — Referencé ¢ Kuadrit Konceptual me
pérmirésimet ¢ SNRF 3, (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2022);

= Ndryshimet né SNRF 4 "Kontratat ¢ sigurimit"— Zgjatje ¢ Pérjashtimeve t€ pérkchshme nga
aplikimi i SNRF 9 {data e mbarimit pér pérjashtimet e pérkohéshme nga SNRF 9 u zgjat né
periudha vjetore duke nisur né ose pas 1 janar 2023;

s  Ndryshimet né SNRF 10 "Konsolidimi i pasqyrave financiare" dhe SNK 28 “Investimet né
Shogérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta” - Shitja ose Kentributi i Aktiveve ndérmjet njé
investitori dhe bashképunétorit t€ tij ose ndérmarrjes sé pérbashkét dhe ndryshimeve té
métejshme (data efektive e shtyré pér njé kohé té pacaktuar deri né pérfundimin e projektit
kérkimor mbi metodén e kapitalit);

= Ndryshimet né SNRF 16 "Qiraté"- Koncesionet e Qirasé né lidhje me Covid-19 (efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 gershorit 2020. Lejohet zbatimi i méparshém, pérfshiré
pasqyrat financiare q€ nuk jané autorizuar ende pér tu 1€shuar né 28 maj 2020. Ndryshimi &shté
gjithashtu i disponueshém pér raportet e ndérmjetme);

s Ndryshimet né SNK 1 "Paraqitja e pasqyrave financiare” - Klasifikimi i detyrimeve si
afatshkurta ose afatgjata (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2023);

= Ndryshimet né SNK 16 "Prona, makineri dhe pajisje” - T¢ ardhura para pérdorimit té synuar
{né fuqi pér periudhat vjetore g€ fillojné mé ose pas 1 janarit 2022};

*  Ndryshimet né& SNK 37 “Provigjione, detyrime té kushtézuara dhe aktive té kushtézuara” -
Kontrata né vazhdimési - Kostoja e pérmbushjes s€ njé kontrate (efektive pér periudhat vjetore
gé fillojné me ose pas 1 janarit 2022);

* Ndryshimet né SNRF 9 "Instrumentet Financiaré”, SNK 39 “Instrumentet Financiaré:
Njohja dhe Matja" dhe SNRF 7 "Instrumentet Financiaré: Shénimet Shpjeguese” SNRF 4
“Kontratat e Sigurimit” dhe SNRF 16 “Qira” - Reforma ¢ Normeés sé& Interesit baz€ (efektive
pér periudhat vjetore qé fillojné né ose pas 1 Janarit 2021);

®  Ndryshime né standarde té ndryshme pér shkak t€ “Pérmirésimeve té SNRF (cikli 2018 -2020)”
g€ rezultojné nga projekti vietor i pérmirésimit t&€ SNRF (SNRF 1, SNRF 9, SNRF 16 dhe SNK
41) kryesisht me géllim hegjen e mospérputhjeve dhe sqarimin e formulimeve ( Ndryshimet né
SNRF 1, SNRF 9 dhe SNK 41 jané efektive pér periudhat vjetore gé fillojng né ose pas 1 Janarit
2022. Ndryshimi né SNRF 16 ka té béjé vetém me nj& shembull ilustrues, késhtu g& nuk
deklarohet asnjé daté efektive).

Shogéria ka zgjedhur t& mos adoptojé kéto standarde t& reja, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe
interpretimet ¢ reja pérpara datés kur hyjné né fuqi. Shoqéria parashikon qé adoptimi i kétyre
standardeve, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimet e reja nuk do té kené ndikim
material né pasqyrat financiare t€ veganta té Shoqeris€ né periudhén e zbatimit fillestar.

3.17 Ngjarjet pas datés sé raportimit

Ngjarjet pas datés s€ raportimit g€ ofrojné informacion shtesé né lidhje me pozicionin fiananciar té
Shogérise né datén e raportimit (ngjarjet rregulluese) jané reflektuar né pasqyrat financiare. Ngjarjet
pas datés sé raportimit gé nuk jané ngjarje rregulluese jané paraqitur né shénimet e pasqyrave financiare
nése jané materiale.

17
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Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(té gjitha shumat jané té shprehura né Lek)

4. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR

4.1 Faktoriét e rrezikut financiar

Aktiviteti i Shoqérisé &shté i ekspozuar kundrejt disa mreziqeve financiare, kryesisht ndaj rrezikut nga
kursi i kémbimit dhe rrezikut té likuiditetit.

Menaxhimi i rrezikut financiar béhet nga drejtimi i Shogérisé, duke u bazuar né disa politika e procedura
té shkruara dhe t€ aprovuara paraprakisht, té cilat mbulojné té€ gjithé menaxhimin e rrezikut t& kursit té
k&mbimit dhe rrezikut t€ likuiditetit.

a) Rreziku nga kurset e kémbimit

Shogéria kryen pjesén mé té madhe té transaksioneve né monedhé t€ huaj dhe si pasojé éshté e
ekspozuar ndaj luhatjeve té kursit t&é kémbimit. Ekspozimi ndaj rrezikut t€ kursit t€ kémbimit
menaxhohet duke pércaktuar njé politiké midis t€ arkétueshmeve dhe t€ pagueshmeve. Shogéria
disponon balanca té konsiderueshme né Euro si detyrim ndaj furnitoréve dhe paléve t€ lidhura, ¢faré ¢
ekspozon até mé shumé ndaj rrezikut t€ kursit t€¢ k&mbimit. Shoqéria disponon balanca té
konsiderueshme né Euro té mjeteve monetare dhe ekuivalentét e tyre, si edhe balanca t€ llogarive t&
arkétueshme tregtare dhe té tjera.

Vlerat kontabél t& aktiveve dhe detyrimeve monetare t€ Shogérisé sipas monedhave pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2020 dhe me 31 dhjetor 2019 jané paragitur né tabelén e méposhtme:

Mé 31 dhjetor 2020 - Euro Lek Totali
Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre 83,784,077 3,094,318 86,878,395
Llogari € arkétueshme tregtare dhe t€ tjera 64,992,159 74,563,608 139,555,767
Totali i aktiveve financiare 148,776,236 77,657,926 226,434,162
Llogan t& pagueshme tregtare dhe t€ tjera (12,549,948) (11,625,025) (24,174,973)
Té pagueshme ndaj paléve té lidhura (608,858,947) - (608,858,947)
Huamarje afatgjaté (470,060,000) - (470,060,000)
_Detyrimi pér giraté (230,482,395) - (230,482,395)
Totali i detyrimeve financiare (1,321,951,290) (11,625,025) (1,333,576,315)
;l‘;'ze;lku i kursit té€ kémbimit mé 31 dhjetor (1L,173,175,054) 66,032,001 (1,107,142,153)
Mé 31 dhjetor 2019 Euro ~ Lek ~ Totali
Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre 15,155,644 9,267,543 24,423,187
Llogari té arkétueshme tregtare dhe té tjera 524916 1,479,628 2,004,544
Totali i aktiveve financiare 15,680,560 10,747,171 26,427,731
Llogari té pagueshme tregtare dhe t& tjera (2,722,585 (2,478,781) (5,201,366)
Té pagueshme ndaj paléve 1€ lidhura {12,754,246) - (12,754,246)
Huamarje afatgjaté (36,531,000) - (36,531,000)
Detyrimi pér qiraté (263,041,187) - (263,041,187)
Totali i detyrimeve financiare (315,049,017) (2,478,781) (317,527,799)
zkt;'leku i kursit té kémbimit mé 31 dhjetor (299,368,457) 8,268,390  (291,100,068)
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Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Pasqyra e fluksit té& mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(te gfitha shumat jane te shprehura ne Lek)

4. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

b) Analiza e rrezikut (€ kursit té kémbimit

Né administrimin e rrezikut té kursit t&€ kémbimit Shoqéria ka pér qéllim t& zvogélojé ndikimin e
luhatjeve afatshkurtra né fitimet e Shoqérisé. Megjithaté, né periudhén afatgjaté, luhatjet e kursit té
kémbimit mund t& kené ndikim t€ konsiderueshém né rezultat. Njé analizé e ndikimit t€ ndryshimeve
té vlerés sé Lekut ndaj monedhés euro éshté paragitur mé poshté. Analiza bazohet né ekspozimin ndaj
kursit t& kémbimit né datén e raportimit dhe ndryshimit té pércaktuar i cili ndodh né fillim t& vitit
financiar dhe mbahet konstant gjaté gjithé periudhés raportuese dhe supozuar se t€ gjithé faktorét e tjeré
jané konstante.

2020 2019
" 5 -
Monedhf Euro zhvlerésohet me 10% kundrejt 117,317,505 29,936,846
monedhés Lek
Monedha Euro vlerésohet me 10% kundrejt
monedhés Lek (117,317,505) {29,936,846)

¢} Rreziku i likuiditetit
Shoqéria i drejton nevojat e saj pér likuiditet duke monitoruar me kujdes pagesat e detyrimeve té saj.

Pjesa mé e madhe e detyrimeve jané pérkundrejt shogérise mémeé, e cila nuk aplikon penalizime mbi
vonesat né pagesa.

Pér té pérbaliuar efektivisht rrezikun e likuiditetit, Shogéria ka nénshkruar njé marréveshje financimi
me Shoqgériné mémé pér njé linj€ kredie mé njé limit deri né€ S milion euro, me afat 5 vjegar.

NE két€ ményr€, né rastet kur Shoqgéria mund t€ pérballet me mungesé likuiditeti, ka t€ drejté t& pérdoré
fonde nga kjo linjé kredie me njé limit 1€ caktwar deri né 100 mije euro pér térheqje dhe koha e 1évrimit
té kétyre fondeve éshté brenda 5 ditéve nga momenti i paraqitjes sé& kérkesés nga Shoqgéria.

Deri né 31 dhjetor 2020 Shogéria ka pérdorur 3,8 milion euro nga kjo linjé kredie.

Mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019, detyrimet financiare t€ Shoqérisé kané maturime kontraktuale
si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2020 deriné 6 muaj 6deri 12 muaj 1 deri5 vjet Totali
Mjete monetare dhe 86,878,395 - ; 86,878,395
ekuivalentét e tyre
e 66,569,759 72,986,008 492,438 140,048,205
tregtare dhe t€ tjera
153,448,154 72,986,008 492,438 226,926,600
Llogari t€ pagueshme
tregtare dbe (€ tiera (19,854,459)  (613,179,461) - (633,033,920)
Hua nga méma ; - (470,060,000)  (470,060,000)
Detyrimi pér qiraté (25,792,792)  (25792,792)  (178,896,812)  (230,482,395)
(45,647251)  (638,972,253) (648,956,812) (1,333,576,315)
e 107,800,903  (565,986,244) (648,464.374) (1,106,649,715)

31 dhjetor 2020




Sews — Cabind Albania Sh.p.k.

Pasqyra e fluksit té mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(te gjitha shumat jane te shprehura ne Lek)

4. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

¢) Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

deri né 6 6 deri 12 . .
Mé 31 dhjetor 2019 muaj muaj 1 deri S vjet Totali
Mjete monetare dhe
ekuivalentét ¢ tyre 24,423,187 - - 24,423,187
Llogari t€ ark&tucshme 33,578 1,478,528 492,438 2,004,544
tregtare dhe t€ tjera
24,456,765 1,478,528 492,438 26,427,731
Llogari té pagueshme
tregtare dhe  tiera (5,201,366) (12,754,246) - (17,955,612)
Hua nga méma - - (36,531,000) (36,531,000)
Detyrimi pér giraté (18,401,921)  (18,401,921)  (226,237,345)  (263,041,187)
(23,603,287)  (31,156,167)  (262,768,345) (317,527,799)
Rreziku i likuiditetit mé
31 dhjetor 2019 853,478 29,677,639y  (262,275,907)  (291,100,068)
- 20

|

L

rad



"0Z07 1019MYp [ £ U vIaL) 93 ared w dasundreuly fepu [2I51R[0Y IS MSOPUIA IS Anu [eLdtew elBjeje anye lusy

"3 11°1HEs ugumys u uel (61 wiou) murgpod ) surgsyfBiad 91 sasunzuadys o ULIPZ UL JMTYS 23 J[BUI 3 UCISOY U eIeNO[e ) HUIZILIOUNE 3 ounzuadyg

SET'LOI9TS 9L9°007°€ €LY 660°01 TIPS 8IS 61 9P OIS 6SL'6STES 69CPRO°‘STY 0207 1032{qp € 2N
LSO‘8YS'E - . 680°161 £¥8°€0T'E STI‘EST - 0707 teuel 10 3N
[2qeIUCY 0)IU BIIAA
(65S°€09°7€) 5 (s8L°6L8) (9Z6°7L8T) (SO¥*L8L‘D) (8£0°118°S) (SO+*TST1T) 0707 103204p 1£ 3N
(505°855°T¢) - (s8L°6L8) (9Z6'2L8°1) (ZsETvL'D) (850°118°C) (so¥'TST'1T) A 1 TUNZIHOWY
#Fso‘sy) S - S (rso‘sy) - - 0207 1vuel 10 2N
Jenjnwunye | _E_N_.-._QE<
PELOLLGSS 9L9°007°C 8ST'6L6°0T 8P I6£°1T 7T8168L1 L6L'0L6'SS PLLIOSE O 0707 103304p 1€ 3N
$89°LLT°SSS 9.9°002°¢ 8ST'6L6°01 6LE00T1T ST6 TP TLYL1R'SS PLLOEE VY €sa)YS
0TI°€6S‘E = - 680°T61 968°8FT'E T A % | - 0207 1euel 10 AW
0)S0Y

unqu odsue ypenriojur sfstjed aup ygpo.id

el . o.u“_-_. . _u.-u af ? vaf) 2L u__“_w.._.« - PR n..u.-w_ua
asalg SETH N fsileq S LIJUD[EJA

:anysodau 1s v1aqiad 21 guel 070 1012[Up [ € 2w S[eLayew elel3ieye JoANNY
sfeLew velB)eje RAY 'S
(o7 2u vanyz.dys 21 auvl ipunys vy1f3 a1}

0207 1032fyp 1¢ 3w anpfqu 2 unia 1ad asepueur yeiibsed 13d asandaldys younuays
H-d-ys elueqry puiqe)) — SMag




Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(1€ gjitha shumat jané té shprehura né Lek)

6. Aktivet afatgjata jomateriale
Aktivet afatgjata jomateriale mé 31 dhjetor 2020 jané t€ pérbéra si méposhté:

Programe

kompjuterike LD
Kosto
Mé 01 jamar 2020 6,581,050 6,581,050
Shtesa 7,699,074 7,699,074
Mé 31 dhjetor 2020 14,280,124 14,280,124
Amortizimi i akumulnar
Mé 01 janar 2020 (266,788) (266,788)
Amortizimi i vitit (1,830,513) (1,830,513)
Mé 31 dhjetor 2020 (2,097,301) (2,097,301)
Vlera neto kontabél
Mé 01 jamar 2020 6,314,262 6,314,262
Mé 31 dhjetor 2020 12,182,824 12,182,823

Asnjé aktiv afatgjaté jo material nuk éshté vendosur si kelateral ndaj financimeve me palé té treta né
31 dhjetor 2020,

7. Aktivet me té drejté pérdorimi, neto

Aktivet me té drejté pérdorimi mé 31 dhjetor 2020 jané t€ pérbéra si méposhté:

Ndértesa Automjete Totali
Kosto
MEé 01 janar 2020 260,117,423 5,613,001 265,730,424
MEé 31 dhjetor 2020 260,117,423 5,613,001 265,730,424
Amortizimi i akumuluar
Mé 01 janar 2020 (4,335,290) (155,901) (4,491,191)
Amortizimi i vitit (52,023,485) (1,870,813) (53,894,298)
Mé 31 dhjetor 2020 (56,358,775) (2,026,714) (58,385,489)
Vlera neto kontabél
Mé 01 janar 2020 255,782,132 5,457,100 261,239,233
Mzé 31 dhjetor 2020 203,758,648 3,586,287 207,344,934

Shpenzimet e amortizimit t& alokuara né koston ¢ mallit t€ shitur nén zérin ¢ shpenzimeve té
pérgjithshme té prodhimit (nota 19) jané né shumén 10,924,932 ieké.

Shpenzimet e lidhura me qira afatshurtér (t& pérfshira né shpenzimet e tjera operative) kané vlerén

393,769 leké.

g P abonl



Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Shénimet shpjeguese pér pasgyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(té giitha shumat jané té shprehura né Lek)

8. Aktivet tatimore té shtyra

Aktivet tatimore té shtyra mé 31 dhjetor 2020 jané té p&rbéra si méposhté:

Mé 31 dhjetor 2020 Mé 31 dhjetor 2019
Aktivi tatimor i shtyré (humbja fiskale) 13,238,114 886,882
Detyrim tatimor i shtyré (amortizimi) (29,808) (3,898)
Total 13,208,307 882,984

Aktivi tatimor i shtyré pér aktivet afatgjata, lidhet me norma t€ ndryshme t€ amortizimit t€ aplikuara
pér qéllime kontabél dhe fiskale. Bazuar né rezultatet e parashikuara, Shoqéria vleréson t€ keté fitime
né dispozicion né t€ ardhmen g€ do té pérdoren pér té rikuperuar humbjet e akumuluara. Pér kété arsye,
éshté llogaritur gjithashtu njé tatim i shtyré pér humbjet e mbartura gé jané né dispozicion pér tu
rikuperuar né periudhat e ardhshme tatimore.

Mé shumé detaje né lidhje me llogaritjen e tatimeve t€ shtyra jan€ paraqitur né pikén 3.12 t& seksionit
numér 3 “Politika t€ réndésishme kontabél”.

9. Inventari

Zérat e inventarit mé& 31 dhjetor 2020 pérbéhen nga sa méposhté:

Mé 31 dhjetor 2020 Mé 31 dhjetor 2019
Materiale t& para 41,164,050 -
Produkte té pérfunduara 16,189,628 -
Prodhim né proces 13,808,565 -
Materiate ndihmése 84,377 -
Total 71,246,620 =

Gjaté vitit 2020, né kuadér t€ zhvillimit t€ aktivitetit t& saj t&€ prodhimit, Shoqéria ka importuar
materiale t& para pér tu pérdorur né procesin e prodhimit, nga jané realizuar produktet finale sipas
kérkesave specifike nga klienti si dhe produkte t€ tjera gjysém t€ pérfunduara, té cilat mé pas jané
eksportuar tek klienti pérkatés. Gjithashtu, né zérat e inventarit t€ Shogérisé gjenden edhe materiale t&
tjera ndihmése si edhe pjesé kémbimi té ndryshme.

10. Té drejta té arkétueshme nga aktiviteti i shfrytézimit

Té drejta t€ arkétueshme nga aktiviteti i shfrytézimit mé 31 dhjetor 2020 pérbéhen nga sa méposhté:

Mé 31 dhjetor 2020 Mé 31 dhjetor 2019
Sews Cabind S.p.A 48,497,820 5
Sews Cabind Poland SP Z.0.0 15,848,096 -
Fjona 2006 Shpk 183,194 -
Total 64,529,110 -




Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Shénimet shpjeguese piér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(té gjitha shumat jané té shprehura né Lek)

11. Té drejta té arkétueshme tatimore dhe t€ tjera

Té drejtat e arkétueshme tatimore dhe té tjera t€ ark&étueshme mé 31 dhjetor 2020 pérbéhen nga sa
méposhté:

Mg 31 dhjetor 2020 ME 31 dhjetor 2019

Tepricé kreditore e Tatimit mbi Vlerén e 72,781,576 1,478,528
Shtuar
Detyrime doganore t€ mbipaguara 184,432 -
Té drejta ndaj paléve t& tjera té lidhura 126,000 -
Tatim mbi fitimin i parapaguar 20,000 -
Shpenzime pér punonjésit pér tu
rifaturuar tek Shoqéria mémé 20,000 33,578
Té drejta ndaj ortakéve pér kontributet né

. 121 121
kapital
Total 73,132,129 1,512,227

12. Mjetet monetare dhe ekuivalentét me to

Mjetet monetare dhe ekuivalentét me to mé 31 dhjetor 2020 pérbéhen si méposhté:

Mé 31 dhjetor 2020 Mé 31 dhjetor 2019
Banka
né valuté 83,784,077 15,155,644
né monedhé lokale 3,094,318 9,267,543
Total 86,878,395 24,423,187

Shoqgéria zotéron mjete monetare dhe ekuivalentét e saj né llogarité rrjedhése bankare né euro dhe leké
prané bankés Intesa Sanpaolo.
13. Huamarrje nga Shoqéria mémé
Huamarrjet nga Shogéria mémé mé 31 dhjetor 2020 pérbéhet nga sa méposhté:
Mé 31 dhjetor 2020 Mé 31 dhjetor 2019

Huamarrje nga Shogéria mémeé 470,060,000 36,531,000
Total 470,060,000 36,531,000

N& kuadér t& financimit té investimeve té€ saj né Shqipéri, Shogéria ka nénshkruar njé linjé kredie me
shogériné mémé Sews Cabind S.p.A, me njé vleré maksimale deri né 10 milion euro me njé kohézgjatje
5 vjet dhe me normé interesi prej 1.5%. Pér vitin e mbyllur n€ 31 dhjetor 2020, Shogéria ka pérdorur
3,8 milion euro nga kjo linjé kredie. Gjithashtu, bazuar né marréveshjen ¢ financimit mes paléve, ¢do
detyrim i papaguar ose interes i pérllogaritur i pashlyer do té paguhet plotésisht n€ momentin mé té
hershém nga: (a) kérkesa e huamarrésit; (b) 5 vjet nga data e fillimit t& késaj marréveshje; ose (c) né
rast sé¢ huadhénési nuk kontrollon/zotéron mé shumicén e kapitalit aksionar t& huamarrésit.
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Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(1€ gfitha shumat jané té shprehura né Lek)

14. Detyrimet pér qiraté

Ndértesa Automjetet
Detyrimi pér qirané mé 01 janar 2020 257,451,290 5,589,897
Pagesa principali {44,468,609) (2,332,310)
Interesat 9,979,206 189,241
Rivierésim nga kursi i kémbimit 3,988,429 85,251
Detyrimi pér qirang mé 31 dhjetor 2020 226,950,316 3,532,079

Detyrimet pér girat€ mé 31 dhjetor 2020 pérbéhen nga sa méposhté:

MEé 31 dhjetor 2020 MEé 31 dhjetor 2019
Detyrime afaigjata
Detyrime pér girané pér ndértesén 177,257,644 222,770,364
Detyrime pér qiran€ p€r automjetet 1,639,167 3,466,981
Total 178,896,812 226,237,345
Detyrime afatshiurtra
Detyrime pér girané pér ndértesén 49,692,671 34,680,926
Detyrime pér qirané pér automjetet 1,892,912 2,122,916
Total 51,585,583 36,803,842
Total 230,482,395 263,041,187

NEé zbatim t€ SNRF 16, Shogéria ka njohur edhe detyrimet e qirasé, té cilat jané rregjistruar me vlerén
aktuale t€ pagesave t€ qiras€, skontuar me normeén e interesit t& publikuar nga Banka e Shqipérisé pér
huamarrjen né euro pér pasurité e paluajtshme dhe blegje pajisjesh, me afat maturimi 3 deri né 5 vjet
(pérkatésisht 4.29% dhe 4.10%). Né datén e raportimit financiar, Shogéria ka béré riklasifikimin e
detyrimeve pér girang, duke ndaré pér efekt paraqitje detyrimin afatshkurtér dhe afatgjaté té& girave.

Mé 31 dhjetor 2020 M¢# 31 dhjetor 2019
Vliera e mbartur mé 01 janar 2020 263,041,187 265,730,424
Shtesa - -
Interesat 10,168,447 1,609,147
Rivlerésim nga kursi i kémbimit 4,073,679 (2,288,972)
Pagesa (46,800,918) (2,009,412)
Vlera e mbartur mé 31 dhjetor 2020 {230,482,395) (263,041,187)

15, Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit dhe té tjera

Té& pagueshmet pér aktivitetin e shfrytézimit dhe detyrimet e tjera mé 31 dhjetor 2020 pérbéhen nga sa
méposhté;

15.1 Té pagueshme pér aktivitetin e

Ry Mé 31 dhjetor 2020 Mé 31 dhjetor 2019
shfrytézimit
Té pagueshme ndaj paléve t& lidhura 613,179,461 3,248,235
Té pagueshme ndaj paléve té treta 14,453,375 3,488,709
Total 627,632,836 6,736,944




Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(1€ gjitha shumat jané té shprehura né Lek)

15, Té pagueshme pér aktivitetin ¢ shirytézimit dhe té tjera (vazhdim)

Llogarité e pagueshme konsistojné kryesisht né detyrimin ndaj paléve té lidhura pér shpenzime té
kryera gjaté fazés sé investimit t& Shogérisé si dhe detyrime ndaj furnitoréve t€ tjeré pér punime,
shpenzime dhe shérbime té€ ndryshme. Shogéria po nénshkruan njé marréveshje me Shoqériné Mémé
pér té netuar llogarité e pagueshme tregtare me té arkétueshmet kundrejt saj, prandaj detyrimet e
pagueshme tregtare ndaj Sews Cabind S.p.A do t& netohen me llogarité e arkétueshme ndaj kétyre té

fundit.
16. Detyrime tatimore dhe té tjera
Detyrime tatimore dhe té tjera mé 31 dhjetor 2020 pérbéhen nga sa méposhté:
Meé 31 dhjetor 2020 Mé 31 dhjetor 2019

Kontribute pér sigurimet shoqérore dhe

.. . 2,776,631 238,435
shéndetésore
Tatim mbi t& ardhurat personale 731,957 545,012
Tatim i mbajtur né burim 516,997 301,412
].’:’etynme ndaj punonjésve pér shpenzime té 19,944 184,604
rimbursueshme
Paga dhe shpérblime 16,984 -
Total 4,062,513 1,269,463

17. Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Té ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020 pérbéhen nga sa
méposhté:

Pér vitin Pér periudhén nga

e mbyllur mé 06 gusht deri mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

T? ardhura nga shitja e produkteve té 48,113,251 i
pérfunduara

T& ardhura nga shitja e materialeve té para 821,084 -

Té ardhura nga shitja e skrapit 16,392 -

Total 48,950,727 -

18. Té ardhura té tjera nga aktiviteti i shfrytézimit

Té& ardhurat ¢ tjera nga aktiviteti i shfrytézimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 pérbéhen nga sa
méposhté:

Pér vitin Pér periudhén nga

¢ mbyllur mé 06 gusht deri mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Detyrime c!oganore te paguara nga 725 823 )
eksportuesi

'I_‘e ardhura nga shitja ¢ materialeve t& 167,601 30,254

tjera
Té ardhura té tjera 281,006 -
Total 1,174,430 30,254
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Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(té gjitha shumat jané té shprehura né Lek)

19. Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme

Lénda e paré dhe materiale t€ konsumueshme pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2020 pérb&hen nga sa
méposhté:

Pér vitin Pér periudhén nga
e mbyllur mé 06 gusht deri mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Kosto e mallit t€ shitur (materiale direkte) -
Produkte té pérfunduara 27,625,870 ;
Kosto e mallit t& shitur (puné direkte) -
Produkte t& pérfunduara 25%62,100 )
Kosto e mallit t& shitur (shpenzime té
pérgjithshme (€ prodhimit) ARG -
Kf)sto ¢ mallit t& shitur — Produkte gjysém t€ 563,144 i
pérfunduara
Total 69,079,494 -

Né momentin e shitjes sé elementéve t€ inventarit, Shogéria ka njohur n€ shpenzime t€ periudhés vlerén
kontabél té tyre, e cila né vetvete Eshté e pérbéré nga lénda e paré e pérdorur né proceset e prodhimit
pér sistemet elektrike té automjeteve. Késaj kostoje i éshté alokuar edhe kostoja e punés s€ punonjésve
té angazhuar né ményré direkte né proceset e prodhimit t& kétyre produkteve finale qe u shitén gjaté
periudhés. Gjithashtu, né koston e mallrave té& shitur jané shpérndaré edhe shpenzimet ¢ pérgjithshme
té prodhimit, te cilat né ményré indirekte jané lidhur me prodhimin e produkteve finale.

20. Shpenzime té personelit

Shpenzimet ¢ personelit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 pérbéhen nga sa méposhté:

Pér vitin Pér periudhén nga

e mbyllur mé 06 gusht deri mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Paga dhe shpérblime 31,592,196 6,924,611
Sigurimet shog&rore dhe shéndetésore 6,559,803 335,553
Shpenzime te tjera per personelin 847,539 -
Total 38,999,538 7,260,164
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Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(té gjitha shumat jané té shprehura né Lek)

21. Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Shpenzimet e tjera té shfrytézimit pér vitin ¢ mbyllur mé& 31 dhjetor 2020 pérbéhen nga sa méposhté:

Pér vitin Pér periudhén nga
¢ mbyllur m# 06 gusht deri mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Shérbime trajnimi pér punonjésit 65,152,958 -
Shérbime té konsulencés teknike 11,368,958 1,517,539
Shpenzime té tjera operative 7,340,955 416,459
Shérbime sigurie 5,988,000 500,000
Shérbime té konsulencés fiskale 5,203,648 682,872
Shpenzime pér pjesé kémbimi 4,175,931 -
Shérbime ligjore 3,036,900 1,134,253
Shérbime pastrimi dhe gjélberimi 2,276,371 -
Blerje materialesh pér makineri specifike 2,519,349 -
Shpgnz:mc"per umfc.).xl'n.mt dhe veshje t€ tjera 1,798,287 )
specifike p€r punonjésit
Shérbime té€ konsulencés IT 1,639,173 -
Shérbime t€ konsulencés specifike 1,456,716 -
Shpenzime telefoni 1,420,891 83,550
Shpenzime té tjera pér punonjésit 1,378,366 934,151
Shpenzime pér energji elektrike 1,324,154 -
Shpenzime pér materiale t& pajisjeve IT 1,286,279 -
Shpenzime transporti (pér shitje) 1,174,723 -
Shpenzime mirémbajtje software 752,996 -
Shpenzime transporti (pér blerje) 605,253 -
Shpenzime udhétimi pér punonjésit 585,170 838,092
Shpenzime karburanti 389,272 155,200
Shérbime té burimeve njerézore 159,796 2,208,934
Total 121,034,147 8,471,050

Shpenzime té tjera operative pérfshijné shpenzime t& ndryshme t&€ pérballuara nga Shoqéria dhe
kryesisht pérbéhen nga shpenzime trajnimi, konsulencé teknike, fiskale dhe ligjore si dhe shpenzime
té tjera.

22. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare (neto)

Té ardhurat dhe shpenzimet financiare (neto) pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2020 pérbéhen nga sa
méposhté:

Pér vitin Pér periudhén nga
e mbyllur mé 06 gusht deri mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Shpenzime interesi

Interesa pér giraté (SNRF 16) 10,168,447 1,609,147
Interesa pér huané nga Shogéria mémé 3,835,918 137,036
Total 14,004,365 1,746,183

Té ardhura nga kémbimet valutore
Fitim nga kémbimet valutore {32,434,266) (2,605,183)
Humbje nga kémbimet valutore 40,015,734 186,466
7,581,468 (2,418,717)
Total 21,585,833 (672,534)
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(té gjitha shumat jané 1é shprehura né Lek)
23. Shpenzimi pér tatimin mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020 &shté si méposhté:

Humbja e vitit

Rregullime pér géllime kontabél:
Shpenzime te panjohura
Humbja tatimore

Humbje € mbarur

Shpenzim tatim fitim (5% per 2020)
Shpenzim tatim fitim i shtyré
Parapagime t€ tatimit mbi fitmini
Tatim mbi fitmin pér tu paguar

Pér vitin Pér periudhén nga

¢ mbyllur mé 06 gusht deri mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
(272,591,121) (19,831,459)
8,822,855 1,481,653
(263,768,266) (18,349,806)
(18,349,806) -
12,325,323 882,984
20,000 -

Rakordimi ndérmjet normés tatimore efektive dhe normés tatimore té pérdorur pér qéllime kontabél

paragitet méposhté:

Norma tatimore efektive pér 2020

2020 2019
Humbja para tatimit (272,591,121) (19,831,459)
Norma e tatimit 5% (13,629,556) (2,974,719)
Efelftl tatimor i shpenzimeve té 0% 441,143 222,248
panjohura
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 5% (13,188,413) (2,752,471)

Duke filluar nga 1 janari 2020, norma e aplikueshme e tatimit mbi fitimin pér personat juridiké qé
operojné né industriné automotive éshté 5% e t€ ardhurave t€ tatueshme. Shogéria plotéson t¢ gjitha
kriteret e ligjit pér té zbatuar normén e reduktuar prej 5%. PEr me tepér, bazuar né paketén fiskale t&
prezantuar né vitin 2020, personat juridiké qé kryejné investime me vleré mbi 1 miliardé leké, kané
gjithashtu té drejtén t& mbartin humbjet fiskale pér njé periudhé deri né 5 vjet. Duke qené se Shogéria
plotéson kriteret e mésipérme, ajo ka té drejté té mbarté humbjen fiskale t& treguar mé sipér pér njé

periudhé deri né 5 vjet.
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24. Transaksionet me palét e lidhura

Transaksionet me palét ¢ lidhura pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2020 jané si méposhté:

Té drejta ndaj paléve té lidhura
Sews Cabind S.p.A

Sews Cabind Poland SP Zoo
Totali

T¢ pagueshme ndaj paléve té lidhura
Sews Cabind S.p.A

Sews Cabind Poland SP Zoo
Totali

Fonde té marra hua

Sews Cabind S.p.A

Interesa

Totali

Blerje aktivesh

Sews Cabind S.p.A

Sews Cabind Poland SP Zoo
Totali

Té ardhura nga palét e lidhura
Sews Cabind S.p.A

Sews Cabind Poland SP Zoo
Totali

Shpenzime té tjera me palét e lidhura

Sews Cabind S.p.A:

Shpenzime interesi

Blerje e materialeve t€ para dhe produkteve té
pérfunduara

Shpenzime pér punonjésit dhe t€ tjera pér t'u
rifaturuar

Taksa doganore pér t’u rifaturuar dhe té tjera
Sews Cabind Poland SP Zoo:

Blerje e materialeve té para dhe produkteve té
pérfunduara

Shérbime trajnimi pér punonjésit

Totali

25. Angazhimet dhe Pasigurité

Mé 31 dhjetor 2020 MEe 31 dhjetor 2019
48,497,820 33,578
15,848,096 S
64,345,916 33,578

534,727,548 3,248,235
75,835,739 -
610,563,286 3,248,235
470,060,000 36,531,000
2,616,175 -
472,676,175 36,531,000
Pér vitin Pér periudhén nga

¢ mbyllur mé
31 dhjetor 2020

06 gusht deri mé
31 dhjetor 2019

461,292,027 9,829,946
821,906 -
462,113,933 9,829,946
48,207,543
1,729,478 30,254
49,937,021 30,254
3,835,917 137,036
73,138,331 -
27,218,592 3,198,552
7,232,051 249,856
10,660,165 -
64,971,190 -
187,056,246 3,585,444

Nuk ka angazhime dhe pasiguri g€ kérkojné paraqitje ose korrigjim n€ pasqyrat financiare.

26. Ngjarje pas datés sé raportimit

Nuk ka ngjarje té tjera pas datés s€ raportimit g€ kérkojn€ veprime rregulluese ose shénime shpjeguese

pérvegse sa detajuar mé lart.
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RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR

P&r Aksionarin dhe Drejtimin e SEWS-CABIND ALBANIA sh.p.k.

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyratl financiare t& SEWS-CABIND ALBANIA sh.p.k. ("Shogéria"), qé pérfshijnd
pasqyrén e pozicionit financiar mé& dat& 31 dhjetor 2020, si dhe pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve, si dhe té ndryshimeve né kapital dhe té flukseve té parasé pér vitin g& mbyllet me kété
daté, si edhe shénimet p&r pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje t& politikave kontabél mé té
réndésishme.

Sipas opinionit ton&, pasqyrat financiare bashkélidhur paraqesin drejt, né t& gjitha aspektet
materiale,pozicicnin financiar t& Shoqérisé mé 31 dhjetor 2020, dhe performancén financiare dhe fluksin
e mjeteve monetare pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar Auditimit (SNRF).

Baza pér opinionin

Ne e kemi kryer auditimin tong& n pé&rputhje me Standardet Ndérkombé&tare t& Auditimit (YSNA"-t@),
P&rgjegjésité tona sipas kétyre standardeve janZ pérshkruar né ményré mé té detajuar né paragrafin
Pérgjegjésia e Audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare t2 vecanta té raportit toné. Ne jemi té
pavarur nga Shoqéria né pajtim me Kodin e Etikés pér Profesionistét Kontabél t& Bordit té& Standardeve
Ndérkombétare té Etikés pér Profesionistét Kontabél (pérfshiré Standardet Ndérkombétare té Pavarésisé)
{"Kodi i BSNEPK") dhe me me Kodin e Etikés té Institutit t& Ekspertéve Kontabél t& Autorizuar té Shgipérisé
("Kodi JEKA™), s8 bashku me kérkesat etike t& Ligjit Nr. 10091, daté 5 mars 2009 " Pér auditimin ligjor,
organizimin e profesionit t& audituesit ligjor dhe t& kontabilistit té miratuar”, t& ndryshuar, qé jané té
pérshtatshme pé&r auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona
té tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe me Kodin BSNEPK dhe Kodin IEKA.

Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
dhéné nj& bazé pér opinionin toné,

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té atyre t& ngarkuar me qeverisjen pér Pasqyrat Financlare

Drejtimi 8shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-
t&, dhe pér ato kontrolle t& brendshme, q& Drejtimi i i gjykon t& nevojshme pér té béré té mundur pérgatitjen e
pasqyrave financiare qé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

N@é pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlierésuar aftssing e Shoqérisé pér
té vazhduar né vijimési, duke dhé&ng Informacion, nése éshté e zbatueshme, pé&r ¢éshtjet g& kané t& béjné
me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vifim&sis& p&rveg se né rastin kur drejtiml synon ta
likujdojé Shoqéring ose t& ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternative tjetér reale pérveg sa mé
sipgr, Drejtimi dhe personat qé jand té ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e procesit
t& raportimit financiar t& Shoqérisé,



Pérgjegjésité e auditueslt pér auditimin e pasgyrave financlare

Objektivat tona jané t& marrim siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare né t8rési nuk kané anomali
materiale, p&r shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t& I&shojmé nj& raport auditimi qé p&rfshin opinionin
toné. Siguria e arsyeshme &sht& njé siguri e nivellt t& lart&, por nuk éshté njg garanci qé njé auditim i
kryer né p&rputhje me SNA-t& do té identifikojé gjithmoné nj& anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund t& vijn& si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t& marra s& bashku, pritet q& n& ményré té arsyeshme t& influencojné& vendimet
ekonomike t& pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financlare.

Si pjesé e nj& auditimi né pérputhje me SNA-t& ne ushtrojmé& gjykimin profesional dhe mbajmé
skepticizem profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vier&sojmé rrezikun e anomalive materiale t& pasgyrave financiare, qofts p&r shkak
té& mashtrimit apo gabimit, projektojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit q& i p&rgjigjen kétyre
rrezigeve, dhe marrim evidenca auditimi té mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér t& bazuar opinionin
ton&. Rreziku i mos zbulimit t& njé anomalie materiale gé rezulton nga mashtrimi &shté me i larté sesa
njé qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje té fsheht&, falsifikim,

mosdhénie e vetedijshme e gjith& informacionit, keq pérfagésime, apo shkelje t& kontrollit té
brendshé&m.

Marrim nj& kuptim t& kontrollit t& brendsh&m t& lidhur me auditimin me qéllim hartimin e procedurave
té auditimit t& cilat jané t& pérshtatshme pér rrethanat, por jo p&r qéllimin e shprehjes sé njé opinloni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té& Shoqérisa.

Vlerésojmé& pérshtatshmé&riné e politikave kontabél t& p&rdorura dhe arsyeshmériné e pérliogaritjeve
kontabél dhe informacioneve té& lidhura shpjeguese t& b&ra nga drejtimi.

Duke u bazuar né evidencat e auditimit, nxJerrim perfundime mbi pérshtatshmering e pérdorimit nga
ana e drejtimit t& parimit t& vijimésisé si bazé-kontabél, nese ekziston njé pasiguri materiale n& lidhje
me ngjarjet ose kushtet q& mund t& hedhin dyshime dometh&n8se né aftésing e Shoqérisé pér té
vazhduar né vijimési. Nése arrijmé né pérfundimin se nj& pasiguri materiale ekziston, ne jemi t&
detyruar té térhegim vemendjen n& raportin ton& té auditimit tek informacionet shpjeguese te
pasqyrave financiare ose nése keto informacione shpjeguese jané t& pamjaftueshme, t& ndryshojmé
opinionin ton&. Pérfundimet tona t& auditimit bazohen né evidencat e auditimit t& marra deri n& daten
e raportit toné t& auditimit. Megjithaté, ngjarje ose kushte t& ardhshme mund t& shkaktojné q&
Shoqéria té ndalojé sé& vazhduari né vijimési,

Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe p&rmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
perfshiré informacionet shpjeguese t& dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin veprimet dhe
ngjarjet e ndodhura né ményré qé té arrijné njé prezantim té drejté.

Ne komunikojm& me Drejtimin dhe personat e ngarkuar me geverisjen e SEWS-CABIND ALBANIA sh.p.k.,
pérveg té tjerave, lidhur me géilimin dhe koh&n e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit,

pérfshiré ndonj& mangési t& réndésishme né kontrollin e brendsh&m gé ne mund té& identifikojmé gjaté
auditimit.

£rnst & Young - Eksperté Konta?gl;g&gtorlzuar Mario Vanglel
Dega né Shqip&ri l-»‘ﬁr Ko

N Audi Ligjor /
Gt K ? Aesnllirs ) ‘ /
31 mars 1 7

i

Tirang, Shqipér NIPT: K619110121 E\

I

firane //
S A
S v/

7 ok

RT‘E(/\"



Deloitte Albania sh.p.k
Rruga “Faik Konica”,

» Ndértesa nr. 6,
Deloitte
& Tirana, Albania

Tel: +3554 4517920
Fax: +3554 4517990
www.deloitte.al

Deklaraté

Pasqyrat Financiare mé dhe pér vitin e mbylur mé 31 dhjetor 2020 pér shogériné Sews — Cabind Albania
Sh.p.k me NIPT L92006029C jané hartuar nga shoqéria Deloitie Albania sh.p.k me NIPT J62329003N dhe
adresé né Rruga “Faik Konica”, Ndértesa nr.6, Hyrja nr.7, 1010, Tirané, ¢ regjistruar prané Institutit 1€
Kontabilisteve t€ Miratuar (IKM) me pérfagesues ligjor Znj. Violeta Pérleka, kontabilist i miratuar me nr.

licence 614.

Hartuesl

Deloitte Albania Sh.p.k




Sews - Cabind Albania Sh.p.k.

Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2020

(1€ gfitha shumat jané té shprehura né Lek)

AKTIVET
Aktive materiale, neto
Aktive jomateriale, neto

E drejta e pérdorimit té aktiveve, neto

Garanci pér kontraté giraje
Aktive tatimore t€ shtyra
Totali i aktiveve afatgjata

Shpenzime t€ shtyra
Inventari

Té drejta t& arkétueshme nga
aktiviteti i shfrytézimit

Té drejta t& arkétueshme tatimore dhe

t€ tjera

Mjete monetare dhe ekuivalentét e

tyre
Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

KAPITALI

Kapital aksionar
Humbja e akumuluar
Humbja e vitit
Totali i kapitalit

DETYRIMET

Huamarrje nga Shoqéria mémé
Detyrime qiraje afatgjata
Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime qiraje afatshkurtra
Té pagueshme pér aktivitetin e
shfrytézimit

T€ pagueshme pér detyrimet tatimore

dhe té tjera

T&€ pagueshme pér shpenzime té

konstatuara

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

an

10

11

12

13
14

14
15

Mé 31 dhjetor 2020 MEé 31 dhjetor 2019
526,167,235 3,548,057
12,182,824 6,314,262
207,344,934 261,239,233
500,243 492,438
13,208,306 882,984
759,403,542 272,476,974
1,394,406 167,057
71,246,620 -
64,529,110 -
73,132,129 1,512,227
86,878,395 24,423,187
297,180,660 26,102,471
1,056,584,202 298,579,445
121 121
(18,948,475) -
(260,265,798) (18,948,475)
(279,214,152) (18,948,354)
470,060,000 36,531,000
178,896,812 226,237,345
648,956,812 262,768,345
51,585,583 36,803,842
627,632,836 6,736,944
4,062,513 1,269,463
3,560,610 9,949,205
686,841,542 54,759,454
1,056,584,202 298,579,445

Pasqyra e pozicionit financiar duhet 1€ lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 deri né 30
té cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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Sews - Cabind Albania Sh.p.k.

Pasqyra ¢ performancés dhe té ardhurave 1€ tjera gjithépérishirése pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020

f1¢ gjitha shumat joné té shprehura né Lek)

Té ardhura nga aktiviteti i
shfrytézimit

Té ardhura 1€ tjera
Totalii té ardhurave

Lé&ndg e part dhe materiale t¥
konsumueshme

Shpenzime personeli

Shpenzime amortizimi pér aktivet
afatgjata mateniale

Shpenzime amortizimi pér aktivet
afatgjata jomateriale

Shpenzime amortizmi pér 1€ drejtén
e pErdorimit 1& aktiveve
Shpenzime 12 tjera (& shirytézimil
Shpenzime financiare, nelo

Humbja para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin
Humbija e vitit

TE ardhura 1€ tiera gjithEperfshirése

Totati { t# ardhurave
glith¥pérfshirése pér vitin

Shénkme

17
18

19
20

21
2

823

Pér vitin ¢ Pér periudhEn nga
mbyllur m# 06 gusht deri mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
48,950,727
1,174,430 30,254
50,125,158 30,254
(69,079,494)
(38,999,538) (7,260,164)
(27,217,387) (45,054)
(1,830,513) (266,788)
(42,969,366) (4,491,191)
(121,034,147) (8,471,050)
(21,585,833 672,534
{272,591,121) (19,831,459)
12,325,323 882,984
{260,265,798) (18,948,475)
(260,265,798) (18,948,475)

Pasqyrat financiare (& Shoqérist per vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2020 jang aprovuar nga Drejtimi i

Shoqgtrist dhe jank nénshkruar nga:

AndregB) ncp Fwenap
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Legal reoresentative

Pasgyro ¢ performances dhe 18 avdhurave 18 jera glithepégihivese duhet 1é lexohet sé¢ hashku me shénime

shpjeguese nit fager 3 devi né 30 18 cilen jund piesé perbérése ¢ kdtvre pusqviuve financiore.
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Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Pasqyra e fluksit t€ mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(te gjitha shumat jane te shprehura ne Lek)

Pér vitin e Pér periudhén nga
Shénime mbyllur mé 06 gusht deri mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Aktiviteti operativ
Fitimi para tatimit 23 (272,591,121) (19,831,459)
Rregullimet pér shpenzimet
Jjomonetare:
{Amomz_lml i aktiveve materiale dhe 56 34,389,018 311,841
jomateriale
A"mortfzu'nm ¢ aktiveve me t& drejté 7 53,894,298 4,491,191
pérdorimi
Shpenzime interesi 14,004,365 1,746,183
Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e
shfrytézimit:
Ndryshim né t€ drejtat e arkétueshme
pér aktivitetin e shfrytézimit 10 (BRI Y ST
Ndryshim né t€ drejtat ¢ arkétueshme
tatimore dhe t& tiera 11 (71,627,707) (2,004,544)
Ndryshim né shpenzimet e shtyra (1,227,349) {167,057)
g:rl;yshlm né detyrimet tatimore dhe té 15,16 621,072,767 1,382,282
Ndryshim né t€ pagueshme pér (6,388,593) 9,949,205
shpenzime t€ konstatuara
Ndryshim né inventaré 9 (71,246,620) -
Interesa t€ paguara 14 (11,388,190) (1,609,147)
Fluksi l.lIE]et.e monet.are gjeneruar 224,361,758 755,584
nga aktiviteti operativ
Blerje e aktiveve afatgjata materiale 5 {555,177,684) {3,593,110)
Blerje e aktiveve afatgjata jomateriale 6 (7,699,074) (6,581,050)
Fluksi i mjeteve monetare i
pérdorur né aktivitetin investues (562,876,758) (10,174,160
Huamarrje nga Shogéria mémé 13 433,529,000 36,531,000
Detyrimi i girasé 14 (32,558,792) (2,689,237)
Fluksi i mjeteve monetare 400,970,208 33,841,763
gjeneruar nga aktiviteti financues
ert-ja nett: né mjete monetare dhe 62,455,208 24,423,187
ekuivalentét e tyre
Mjete"mo?etal".e fl!le ckuivalentét e 12 24,423,187 )
tyre né fillim té vitit
Mjete monetare dhe ekuivalentét e 12 86,878,395 24,423,187

tyre né fund té vitit

Pasqyra e fluksit té mjeteve monetare duhet 1é lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 deri
né 30 té cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Pasqyra e fluksit té¢ mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(te gjitha shumat jane te shprehura ne Lek)

1. INFORMACION I PERGJITHSHEM

Sews Cabind Albania Sh.p.k (“Shoqéria™) &shté regjistruar prané Qendrés Kombétare t& Biznesit me
NIPT L92006029C, né datén 06 gusht 2019, me numér rmregjistrimi fillestar CN-301400-08-19.
Veprimtaria e saj rregullchet sipas dispozitave pérkatése t€ ligjit “Pér Shoqérité tregtare” i ndryshuar
dhe nga statuti i saj.

Objekti i aktivitetit té Shogérisé konsiston né prodhimin e telave dhe kabllove, pjesé pérbérése té
sistemit elektronik dhe elektrik t€ automjeteve, t€ cilat eksportohen mé pas tek palét e lidhura brenda
Grupit.

Gjate vitit 2019 Shoqéria ka gené ng fazén e themelimit t€ saj né Shqipéri, ku deri né 31 dhjetor 2019,
procesi i instalimit t& makinerive, rekrutimi i stafit dhe trajnimi i tyre nuk ka pérfunduar plotésisht, dhe
si rrjedhojé edhe aktiviteti i prodhimit nuk ka filluar,

Gjaté vitit 2020, Shogéria vazhdoi me procesin e instalimit t& makinerive dhe linjés sé prodhimit,
ndérkohé éshté ende né proces pér rekrutimin e stafit dhe trajinimin e tyre pér operacionet e prodhimit.
Gjaté vitit 2020 Shoqéria ka filluar aktivitetin € saj prodhues.

Selia e Shoqérisé ndodhet né rrugén “Erzen”, Bathore, Kameéz, Tirané. Shogéria zotérohet térésisht
(100%) nga shoqéria Sews Cabind S.p.A, me seli qéndrore né Collegnio, Torino, Itali. Aktiviteti
ekonomik i Shogérisé mémé konsiston né prodhimin dhe shitjen e sistemeve elektronike dhe elektrike
t€ automjeteve pér klientét e saj kryesoré si FCA dhe CNH Industrial (Iveco, Case New Holland ltd).

Shoqéria mémé Sews - Cabind S.p.A, q€ nga viti 2014 zotérohet 60% nga SEI Group (Sumitomo
Electric Industries 1td), themeluar né 1897, me seli né Osaka, Japoni dhe 40% nga SWS (Sumitomo
Wiring System ltd).

Pérfaqésues ligjor i Shoqérisé &shté Z.Andrea Blanco. Shogéria mé 31 dhjetor 2020 ka deklaruar 262
punémarrés.

2. BAZAE PERGATITIES

2.1 Deklarata e pérputhshmérisé
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNRF) sig jan€ léshuar nga Bordi Ndérkombétar i Standardeve té Kontabilitetit ((ASB).

2.2 Baza e matjes
Pasqyrat financiare jané p&rgatitur bazuar né koston historike.

2.3 Monedha funksionale dhe e paragitjes

Kéto pasqyra financiare jané€ paragitur né Lek, e cila éshté edhe monedha funksionale dhe raportuese e
Shoqérisé.

2.4 Pérdorimi i vierésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-té kérkon qé Drejtimi té kryejé gjykime,
vlerésime dhe supozime té cilat ndikojné né aplikimin e politikave kontabél dhe shumave té raportuara
t€ aktiveve dhe detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga
kéto vlerésime. Vlerésimet dhe supozimet kryesore rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimet
e vierésimeve kontabél njihen né periudhén né t€ cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhme
nése ato ndikohen.

il é/t/{/wv"
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Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Pasqyra e fluksit té mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(te gjitha shumat jane te shprehura ne Lek)

2. BAZA E PERGATITJES (VAZHDIM)

2.4 Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)

Né vecanti, informacioni mbi elemente té réndésishém t& vlerésimit t& pasigurisé dhe gjykimit kritik né
aplikimin e politikave kontabél g€ kané njé efekt shumé té réndésishém n€ shumén e njohur né pasqyrat
financiare, pérshkruhet né shénimet shpjeguese pérkatése t€ pasqyrave financiare. Gjaté fillimit t€ vitit
2020, pandemia e COVID-19 u pérhap né té gjith€ botén. N& Mars 2020, Qeveria Shqipétare mori masa
drastike duke pezulluar shumé aktivitete biznesi. N& até periudh€, Shogéria ishte ende né procesin e
instalimit t& makinerive dhe linjés sé prodhimit, rekrutimin e stafit dhe trajnimin e tyre pér operacionet e
prodhimit. Impianti géndroi i mbyllur vetém pér 2 javé dhe pasi ishin dhéné lejet e nevojshme aktiviteti i
Shoqérisé rifilloi.Edhe pse situata pandemike ngadal&soi operacionet dhe ndikoi né kapacitetin optimal t&
prodhimit pér vitin 2020, ajo nuk rezultoi t& jeté njé pengesé e madhe qé& do t€ kérkonte njé rishikim té
giykimeve dhe vlerésimeve nga Drejtimi i Shoqérisé. Pérsa i pérket buxhetimit t€ vitit 2021, njésia
ekonomike parashikon t& arrijé kapacitetin optimal t& prodhimit dhe menaxhimin e déshiruar t& kostos dhe
po planifikon hapjen ¢ nj¢ fabrike t€ re pér njé projekt t€ ri i cili do t& kérkojé hyrje t€ reja né drejtim t€
pajisjeve dhe makinerive dhe gjithashtu instalimeve teknike (panele elektrike, kondicionimi i ajrit, etj).

Jetégjatésia e dobishme e aktiveve afatgjata materiale: Vlerésimi i jetés sé¢ dobishme t& aktiveve
afatgjata materiale, éshté njé ¢éshtje gjykimi bazuar né pérvojén me asete t&é ngjashme. Pérfitimet e
ardhshme ekonomike t€ lidhura me asetet konsumohen kryesisht pérmes pérdorimit. Sidoqofté, faktoré t&
tjerg, té tilla si vjetérsimi teknik ose tregtar dhe konsumimi, shpesh rezultojné né zvogélimin e pérfitimeve
ekonomike té lidhura me asetet. Drejtimi vleréson jetén e dobishme té mbetur né pérputhje me kushtet
aktuale teknike t& aktiveve dhe periudhén e vlerésuar gjaté sé cilés aktivet pritet t& gjenerojné pérfitime
pér Shoqgeriné. Jané konsideruar si faktorét kryesor€ si vijon: (a) pérdorimi i pritur i aseteve; (b)
konsumimin e pritur fizik, i cili varet nga faktorét operacionalé dhe programi i mirémbajtjes; dhe (c)
vjetérsimi teknik ose tregtar g€ rmjedh nga ndryshimet né kushtet e tregut.

Tatimi mbi té ardhurat: Drejtimi, pavarésisht pasigurisé sé mjedisit shqiptar fiskal dhe legjislacionit
ekzistues né fuqi beson se llogaritja e tatimit mbi t& ardhurat éshté e pérshtatshme pér t€ gjitha vitet aktive
fiskale bazuar né vlerésimin e tij t€ shumé faktoréve, pérfshiré interpretimet e legjislacionit tatimor dhe
pérvojén e méparshme, dhe qé ¢do kontroll 1 ardhshém tatimor nuk do t€ keté njé efekt té réndésish€m né
pozicionin financiar t€ Shoqgeris€, rezultatet ¢ operacioneve ose flukset monetare, Sidoqofté, pér shkak té
natyrés sé ligjit té tatimit mbi & ardhurat, praktikat dhe udhézimet e ndérlidhura nuk éshté ¢ mundur té
sigurohet qé pozicioni aktual i ligjit tatimor do t& mbetet i pakontestuesh€ém nga autoritetet tatimore.

2.5 Parimii vijimésisé
Pandemia Covid-19 rezultoi né njé ndikim t€ réndésishém ekonomik dhe social né Shqipén dhe globalisht,
megjithaté Shoqgéria ishte né gjendje t& pérgjigjej shpejt dhe mori masat e nevojshme pér t€ mos ngriré
aktivitetin pér njé periudhé té gjaté. Pandemia ngadalésoi operacionet, por nuk rezultoi me efekte té forta
negative té cilat do t& rezultonin né supozime dhe vlerésime gé kérkojné rishikime, ose mund té ¢ojné né
mregullime materiale t& vlerés s& mbetur t€ aktiveve dhe pasiveve brenda vitit t€ ardhshém financiar.Pér
mé tepér, né datén e kétyre pasqyrave financiare, Shogéria siguron péribushjen e detyrimeve té saj sipas
kushteve té réna dakord pér dymbédhjeté muajt e ardhshém. Pjesa mé e madhe e detyrimeve tregtare dhe
financiare jané ndaj Grupit dhe bazuar né marréveshjet brenda grupit, kéto detyrime mund té
kompensohen me balancat e papaguara t€ llogarive t& arkétueshme prej tyre. Plani financiar 5 vjecar i
azhomuar sé fundmi dhe buxheti i vitit t€ ardhshém parashikon njé rritje n€ investime dhe né kapacitetin
¢ prodhimit. Pér kété arsye, Shogéria vazhdon t€ zbatojé supozimin e parimit t& vijimésisé sé biznesit dhe
pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me kété parim. Né kété gjykim, Shogéria mori parasysh
pozicionin financiar té Shoqérisé mémé, objektivat aktuale, dhe aksesin né burimet financiare.
L]
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Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Pasqyra ¢ fluksit té mjeteve monetare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(te gjitha shumat jane te shprehura ne Lek)

3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL

3.1 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né
datén e transaksionit. Fitimet dhe humbjet nga kursi i kémbimit q& rezultojné nga kryerja e
transaksioneve t€ tilla dhe nga konvertimi i zérave monetaré né monedhé t&€ huaj me kursin ¢ fundit 1€
vitit jané njohur né pasqyrén e performancés.

Zérat jo monetaré nuk konvertohen né fund té vitit dhe maten né bazé t€ kostos historike (konvertohen
duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit}, pérveg zérave jo monetare t& matur me vlerén
e drejté té cilét konvertohen me kursin e datés kur éshté pércaktuar vlera e drejté.

Kursi zyrtar i kémbimit sipas Bankés sé Shqipérisé né datén e raportimit, Eshté si vijon:

Kursi i kémbimit Kursi i kémbimit
mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
Kursi né datén e raportimit ALL / EUR 123.70 121.77

Kursi mesatar ALL / EUR 123.78 123.00

3.2 Qiraté
(i} E drejta e pérdorimit te aktivit

Shogéria ka marré me gira ndértesén q& pérdoret si fabriké dhe automjetet qé pérdoren pér géllimet e
aktivitetit t& saj ekonomik.
E drejta e pérdorimit te aktiveve maten me kosto, minus ¢do zhvlerésim t€ akumuluar dhe humbje nga
zhvlerésimi dhe rregullohen pér ¢do ri-matje t& pasiveve & girasé.
Kostoja e t€ drejtés sé¢ pérdorimit te aktivit pérfshin:

- shumén e matjes fillestare t& detyrimit t& qirasé;

- ¢do pages€ giraje e béré né ose para datés sé fillimit minus ¢do stimul i marré nga qiraja;

- ¢do kosto fillestare direkte, dhe

- kostot pér té rikthyer aktivin né kushtet ¢ kérkuara nga marréveshjet ¢ qirasé,

(i)  Amortizimi

E drejta e pérdorimit te aktivit pérgjithésisht zhvlerésohet pér periudhén mé t€ hershmes ndérmjet jetés
s& dobishme té aktivit dhe afatit t& girasé mbi njé bazé lineare. Nése Shoqéria ka baza t& sigurta pér té
ushtruar njé opsion blerjeje, aktivi i s&€ drejtés s€ pérdorimit zhvlerésohet gjaté jetés sé dobishme té

aktiveve. Amortizimi i z€rave t€ aktiveve t&é sé drejtés s€ pérdorimit né lidhje me ndértesat dhe
automjetet llogaritet duke pérdorur metodén lineare sipas kushteve t€ kontratés sé qirasé.

Jeta e dobishime né vite
Ndértesa 5
Automjete 3
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3.2 Qiraté (vazhdim)
(iii) Detyrimi i girasé
Né datén e fillimit t& qirasé, Shoqgéria njeh detyrimet e qirasé t&€ matura me vlerén aktuale t€ pagesave
té girasé q& duhen béré gjaté afatit t€ giras€. Pagesat ¢ qirasé pérfshijné:
- pagesa fikse (pérfshiré pagesat fikse né substancé), minus ¢do stimul i girasé sé arkétueshme,
- pagesa e ndryshueshme e girasé q& bazohet né nj€ indeks ose njé normé, e matur fillimisht duke
pérdorur indeksin ose normén né datén e fillimit,
- shumat qé pritet t&€ paguhen nga Shogéria nén garancité e vlerés s& mbetur,
- ¢mimi i ushtrimit t& nj& opsioni blerje nése Shoqéria né ményré t€ arsyeshme éshté ¢ sigurt pér
té ushtruar até mundési., dhe
- pagesa t& penaliteteve pér pérfundimin e giras€, nése afati i qirasé pasqyron Shogériné qé
ushtron até opsion.

Pagesat e qirasé zbriten duke pérdorur normén e interesit t€ nénkuptuar né qgira. Nése kjo normé nuk
mund t& p8rcaktohet lehtésisht, pérdoret norma rritése e huamarrjes sé Shoqérin€, duke gené norma &
Shoqéria do té duhet té paguajé pér t€ marré hua fondet e nevojshme pér té marré njé aktiv me vleré té
ngjashme, né njé mjedis ekonomik me terma, kolateral dhe kushte té ngjashme.

Pér té pércaktuar normén rritése t€ huamarrjes, Shogéria zbaton normén e publikuar nga Banka e
Shqipérisé pér huazimet né euro pér pasuri té paluajtshme dhe blerjen e pajisjeve, me njé maturim prej
3 deri n€ 5 vjet. Pagesat ¢ girasé gjaté gjithé periudhés S-viecare té koniratés pér ndértesén jané té
ndryshueshme dhe ndryshojné né bazé t& ¢mimit pér metér katror té sipérfaqes si¢ &shté réné dakord
nga palét, duke marré parasysh gmimet e referencés pér qira t€ ndértesave pér géllime tatimore, sipas
legjislacionit pérkatés. Pagesat e girasé pér kontratén e automjeteve jané pagesa fikse mujore.

Pas datés sé fillimit, shuma e detyrimeve té qirasé rritet pér té€ reflektuar akumulimin e interesit dhe
zvogélohet pér pagesat e kryera té girasé.

Pér mé tepér, vlera kontabél e detyrimeve t€ qiras€ ri-matet nése ka njé modifikim, njé ndryshim né
afatin e girasé, njé ndryshim né pagesat e qirasé (p.sh., ndryshimet né pagesat e ardhshme g€ rezultojné
nga njé ndryshim né njé indeks ose normé t€ pérdorur pér t€ pércaktuar té tilla pagesa té qiras€) ose njé
ndryshim né vler€simin e njé opsioni pér té bleré aktivin themelor.

Pagesat e qirasé alokohen midis kostos kryesore dhe asaj financiare. Kostot e financimit ngarkohen né
fitim ose humbje gjaté periudhés s€ qgirasé né ményré qé t€ prodhojné njé normé konstante periodike
interesi pér pjesén ¢ mbetur t& detyrimut pér secilén periudhé.

Pagesat e lidhura me qira afatshkurtra dhe gira t€ aktiveve me vleré 1€ ulét njihen né bazg lineare si njé
shpenzim né fitim ose humbje. Qira afatshkurtra jané qira me afat giraje prej 12 muajsh ose mé pak.
Asetet me vleré t€ ulét jané asetet me njé vleré prej 5,000 Eur ose mé pak.

(iv) Pércaktimi i afatit té girasé sé kontratave me opsionet e rinovimit dhe pérfundimit

Shogéria pércakton afatin e qirasé si termin e pa-anulueshém t€ qirasé, s bashku me ¢do periudhé té
mbuluar nga njé opsion pér t€ zgjatur girané nése ka baza t€ sigurta pér t'u ushtruar, ose ndonjé periudhé
€ mbuluar nga njé opsion pér té pérfunduar giran€, nése ka baza t¢ arsyeshme g€ t& mos ushtrohet.

T .“ﬂ'oélAMJ
<A
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3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.2  Qiraté (vazhdim)
(iv) Pércaktimi i afatit té qirasé sé kontratave me opsionet e rinovimit dhe pérfundimit (vazhdim)

Né lidhje me kontratén e qirasé pér ndértesén, giradhénési ka t€ drejté té njoftojé giramarrésin jo mé
voné se 1 vit para skadimit t€ afatit t€ giras€. Rinovimi do t€ jeté pér t€ paktén 5 vjet, né varési té
kushteve dhe kushteve té njéjta té pércaktuara né marréveshjen ekzistuese.

Shogéria ka disa kontrata giraje qé pérfshijné mundési zgjatjeje dhe pérfundimi. Shogéria zbaton
givkimin né vlerésimin nése ka baza t€ sigurta nése do t€ ushtrojé opsionin pér rinovimin ose
pérfundimin e qgirasé. Kjo do té thoté, se shqyrton té gjithé faktorét relevanté g€ krijojné njé nxitje
ekonomike pér t& qé t& ushtroj& rinovimin ose pérfundimin e kontratés. Pas datés s€ fillimit, Shogéria
rivleréson afatin e girasé nése ka nj€ ngjarje t€ réndésishme ose ndryshim t€ rrethanave g& €shté brenda
kontrollit t& saj dhe ndikon né aftésiné e saj pér té ushtruar ose jo pér té ushtruar mundésing e rinovimit
ose té ndérprerjes.

3.3  Aktivet afatgjata materiale
(i)  Njohja dhe matja

Zérat e aktiveve afatgjata materiale paragiten me kosto minus amortizimin ¢ akumuluar dhe humbjet e
akumuluara nga zhvlerésimi, nése ka.

Kostoja historike pérfshin shpenzimet g€ jané t€ lidhura direkt me blerjen e aktivit. Kosto e aktivit té
ndértuar veté pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte dhe ¢do kosto tjetér direkte t& lidhur me
vénien e aktivit né kushtet e punés pér pérdorimin e parashikuar, kostot € ¢gmontimit dhe hegjen e
pjeséve dhe restaurimin e zonés né té cilat ato jané€ vendosur dhe kostot ¢ huamarrjes t€ kapitalizuara
pér aktivin,

(ii}  Kostot vijuese

Kostoja ¢ zévendésimit t€ njé zéri t€ aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél t&€ zérit né
qofté sé ésht€ e mundur gé né t€ ardhmen pérfitimet ekonomike t€ pérfshira né até z€ do t’i vijné
Shoqérisé dhe kostoja mund té matet me besueshméri. Kostot ¢ shérbimeve t€ pérditshme t€ aktiveve
afatgjata materiale njihen né€ pasqyrén e performancés kur ndodhin. Kostoja e zévendésimit t€ pjeséve
kryesore ose pérbérésve t€ sendeve té pronés, impianteve dhe pajisjeve kapitalizohet dhe pjesa e

zévendésuar nxirret jashté pérdorimit.
(i) Amortizimi
Amortizimi i aktiveve afatgjata materiale llogaritet duke pérdorur metodén lineare té€ amortizimit mbi

jetegjatésiné e vlerésuar té ¢do pjese té aktivit afatgjaté material, duke filluar nga dita e paré e muajit
né t€ cilin vihet né& pérdorim. Normat ¢ amortizimit t& pérdorura nga Shoqéria jané si mé poshté:

Kategoria e aktiveve Norma e Amortizimit
Makineri prodhimi 15.5% dhe 25%
Mobilje dhe pajisje zyre 12%
Instalimi i sistemit IT dhe pajisje kompjuterike 20%
Fnstalime teknike, makineri, mjete dhe pajisje teknike specifike, 15.5%
instrumente
Pajisje informative 20%

Me e vogla midis jetégjatésisé
Pérmirésimet pér aktive té marra me qgira se aktivit dhe kohézgjatjes s€

kontratés
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3.4 Aktivet afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jo materiale, t& cilat konsistojné térésisht né programe kompjuterike, paragiten me
kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjen e akumuluar nga zhvlerésimi, nése ka. Amortizimi
llogaritet duke pérdorur metodén lineare. Norma e amortizimit e pérdorur pér aktivet afatgjata jo
materiale &shté 20%. Jeta ¢ dobishme dhe metoda e amortizimit rishikohen né fund t& ¢do periudhe
raportimi dhe efektet e ndonjé ndryshimi né vlerésim rregjistrohen né bazé prospektive.

3.5 Zhvierésimi i aktiveve jo financiare

Vlerat kontabél t& aktiveve jo financiare t&€ Shoqérisé, pérve¢ inventarit dhe tatimit t€ shtyrg, jané
rishikuar né datén e raportimit pér t& pércaktuar né qofté se ka ndonjé tregues zhvlerésimi. N& qofté se
ndonjé tregues i tillé ekziston, atéheré llogaritet vlera e rikuperueshme e aktivit. Humbja nga
zhvlerésimi njihet né qofté se vlera e mbartur e aktivit e kalon vlerén e rikuperueshme té tij. Humbjet
nga zhvlerésimi jané njohur né pasqyrén e performancés.

Humbja nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e njé aktivi ose njésisé sé tij gjeneruese té parasé,
tejkalon vlerén e tij té rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi njihen nép&rmjet t& ardhurave t& tjera
gjithépérfshirése. Njésia gjeneruese e parasé éshté grupi me i vogél i identifikueshém i aktiveve gé
gjeneron rrjedhje parash qé jané t&€ pavarura nga aktivet dhe grupet e tjera. Shuma e rikuperueshme e
njé aktivi ose njé njésie gjeneruese té parasé, éshté vlera mé e larté midis vlerés né& pérdorim dhe vlerés
sé drejté minus kostot e shitjes. N& vlerésimin e vlerés né pérdorim, rrjedhja e pritshme e ardhshme e
parasé éshté skontuar né vlerén aktuale duke pérdorur normén e skontimit q€ reflekton vlerén aktuale
t€ parasé né treg dhe rreziget specifike t€ aktivit. Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése ka tregues
qé humbja nga zhvlerésimi nuk ekziston mé dhe qé ka patur ndryshime né vlerésimet e pérdorura pér té
pércaktuar vlerén e rikuperueshme.

3.6 Inventari

Inventarét e Shogérisé pérbéhen nga léndé té paré, prodhim né proces dhe produkte t& gatshme.
Inventarét maten me koston mé t€ ultén midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme. Kostoja e
inventarit pércaktohet duke pérdorur metodén FIFO. Kostoja e inventaréve do t&€ pérfshijé t&€ gjitha
kostot e blerjes, kostot e konvertimit dhe kostot e tjera té kryera pér 1€ sjellé inventarét né vendin dhe
gjendjen e tyre aktuale.

Kostot e blerjes sé inventaréve pérfshijné ¢mimin e blerjes, detyrimet e importit dhe taksat e tjera
(pérveg atyre q¢ mé voné mund t€ rikuperohen nga njésia ekonomike nga autoritetet tatimore), dhe
transportin, trajtimin dhe kostot e tjera g€ i atribuohen drejtpérdrejt blerjes sé€ artikujve t& inventarit.

Kostot e pérpunimit té inventaréve pérfshijné kosto g€ lidhen drejtpérdrejt me njésité e prodhimit, si¢
€shté puna direkte. Ato gjithashtu pérfshijné nj€ alokim sistematik té shpenzimeve té pérgjithshme té
prodhimit fikse dhe variabél qé jané béré gjaté konvertimit t€ materialeve né mallra t& gatshme. Alokimi
i shpenzimeve t& pérgjithshme té prodhimit fikse pér kostot € pérpunimit bazohet né kapacitetin normal
t& pajisjeve t& prodhimit.

Kostot e tjera pérfshihen n€ koston e inventaréve vetém deri né shkallén g€ ato kryhen pér t'i sjellé
inventarét né vendndodhjen dhe kushtet aktuale.

Kur inventarét konsumohen, viera e tyre e mbetur njihet si shpenzim né periudhén né 1€ cilén e ardhura
pérkatése njihet. Shuma e rénies né vleré t€ inventaréve deri né vlerén e realizueshme neto si dhe té
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3.6 Inventari (Vazhdim)

gjitha humbjet nga inventarét njihen si shpenzime né periudhén né té cilén rénia né vleré apo humbja
ndodh.

Shogéria ka mbajtur inventaré pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 202¢ g€ konsistojné kryesisht né materiale
té para, prodhim né€ proces si dhe produkte t& gatshme pér tu shitur. Gjithashtu, né z€rat ¢ inventarit Shogéria
ka edhe materiale té tjera ndihmése pér prodhim.

3.7 Instrumentat financiaré

Njé instrument financiar éshté ¢do kontratg qé krijon njg aktiv financiar t€ njé njésie ekonomike dhe njé
pasiv financiar ose njé instrument kapitali té nj& njésie ekonomike tjetér.

Aktiv Financiar

(i)  Njohja dhe matja fillestare

Aktivet financiare klasifikohen, né njohjen fillestare, si¢ maten mé pas me koston e amortizuar, vlerén
e drejté pérmes t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése (VDATGI) dhe vlerén e drejté pérmes fitimit ose
humbjes (VDFH).

Klasifikimi i aktiveve financiare né njohjen fillestare varet nga karakteristikat kontraktuale té fluksit t&
mijeteve monetare té pasurisé dhe modeli i biznesit t& Shoqérisé pér menaxhimin e tyre. Me pérjashtim
té t& arkétueshmeve tregtare qé nuk pérmbajné njé komponent té réndésishém financimi ose pér té cilat
Shogéria ka aplikuar mjetin praktik, Shoqéria fillimisht mat njé€ aktiv financiar n€ vlerén e tij t€ drejté
plus, né rastin e njé aktivi financiar jo me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes, kostot e
transaksionit. T& arkétueshmet tregtare q€ nuk pérmbajné nj€ komponent té réndésishém financimi ose

pér t& cilin Shogéria ka aplikuar pérshtatshmériné praktike maten me ¢mimin e transaksionit té
pércaktuar ng& SNRF 15.

Né ményré g€ njé aktiv financiar t€ klasifikohet dhe matet me koston € amortizuar ose vlerén e drejté
pérmes t€ ardhurave té tjera gjithépérfshirése (VDATGI), ai duhet t€ krijojé flukse monetare q€ jané
vetém pagesa té principalit dhe interesit mbi shumén e principalit t€ papaguar. Ky vlerésim referohet si
testi SPPI dhe kryhet né njé nivel instrumenti. Aktivet financiare me flukse parash g€ nuk jan& SPPI
Klasifikohen dhe maten me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes, pavarésisht nga modeli i biznesit.

Modeli i biznesit i Shoqérisé pér menaxhimin e aktiveve financiare i referohet ményrés se si ajo
administron pasurité ¢ saj financiare né ményré gé té gjenerojé flukse parash. Modeli i biznesit
pércakton nése flukset e parave do t€ rezultojné nga mbledhja e flukseve monetare kontraktuale, shitja
e aktiveve financiare ose t€ dyja. Aktivet financiare t€ klasifikuara dhe t€ matura me koston e amortizuar
mbahen brenda njé modeli biznesi me qéllim t& mbajtjes sé aktiveve financiare né ményré g€ t€
mbledhin flukse monetare kontraktuale ndérsa mjetet financiare té klasifikuara dhe t€ matura me vlerén
¢ drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (VDATGJ) mbahen brenda njé modeli biznesi me
objektivin e té dyve mbajtja pér t€ mbledhur flukse monetare kontraktuale dhe shitja. Blerjet ose shitjet
e aktiveve financiare gé kérkojné shpérndarjen e aktiveve brenda njé afati kohor té vendosur nga
rregullorja ose konventa né treg (tregtimi né ményrat e zakonshme) njihen né datén e tregtimit, d.m.th.,
datén q€ Shogéria zotohet té blejé ose shesé aktivin.
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3.7 Instrumentat financiaré (vazhdim)

(i) Klasifikimi dhe matja vijuese
Pér géllime t€ matjes vijuese, aktivet financiare klasifikohen né katér kategori:

- Aktive financiare me kosto té amortizuar (instrumente borxhi);

- Asetet financiare me vleré té drejté pérmes té ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése (VDATG))
me riciklimin e fitimeve dhe humbjeve kumulative (instrumentet e borxhit);

- Asetet financiare t€ pércaktuara me vlerén e drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése
{VDATGI) pa riciklim t€ fitimeve dhe humbjeve kumulative gjaté ¢regjistrimit (instrumentet e
kapitalit);

- Aktivet financiare me vlerg té drejté pérmes fitimit ose humbjes (VDFH).

Shogéria mban aktive financiare t& kategoris€ s€ parg, € cilat jané pérmbledhur né detaje mé poshté.

Aktive financiare me kosto té amortizuar (instrumente borxhi)

Aktivet financiare me kosto t€ amortizuar mé pas maten duke pérdorur metodén e interesit efektiv dhe
jané subjekt i zhvlerésimit. Fitimet dhe humbjet njihen né fitim ose humbje kur aktivi gregjistrohet,
modifikohet ose zhvlerésohet. Aktivet financiare té& Shogérisé me kosto té amortizuar pérfshijné té
arkétueshmet tregtare dhe t€ tjera dhe ekuivalentet e mjeteve monetare.

(iii}  Zhvierésimi

Shogéria njeh njé provizion pér humbjet ¢ pritshme t€ kredis€ pér t¢ gjithé instrumentet e borxhit gé
nuk mbahen me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes. Humbjet e pritshme té kredisé bazohen né
diferencén midis flukseve t€ mjeteve monetare kontraktuale né pérputhje me kontratén dhe té gjitha
flukseve t€ parave g€ Shogéria pret t&€ marré, skontuar deri né njé pérafrim t€ normés origjinale t&
interesit efektiv.

Pér t€ arkétueshmet tregtare dhe aktivet kontraktuale, Shoqéria zbaton njé qasje t€ thjeshtuar né
llogaritjen e humbjeve te pritshme té kredisé . Prandaj, Shogéria nuk gjurmon ndryshimet né rrezikun e
kredisé, por pérkundrazi njeh njé kompensim té humbjes bazuar kohézgjatjen e humbjeve té pritshme
té kredisé né datén e raportimit. Shoqéria kryen shitje ndaj paléve t€ saj t€ lidhura pér t€ cilat periudha
e mbledhjes s€ kredisé éshté deri né 90 dit€ nga data e transaksionit.

4, Fshirja

Aktivet financiare jané shlyer, t€résisht ose pjesérisht, kur Shogéria ka shteruar t€ gjitha pérpjekjet
praktike pér arkétim dhe ka arritur n€ pérfundimin se nuk ka ndonjé& pritje t€ arsyeshme té rikuperimit.
Fshirja pérfaqéson njé ¢regjistrim. Shogéria mund t€ fshijé aktivet financiare g€ jan€ ende subjekt i
veprimtarisé s& arkétimit kur Shoqéria kérkon t€ rikuperojé shumat q& i detyrohen sipas kontratés, por
megjithaté, nuk ka pritje t& arsyeshme té rikuperimit.

5. Cregjistrimi

Shoqgéria ¢regjistron njé aktiv financiar kur skadojné t€ drejtat kontraktuale té flukseve té€ mjeteve
monetare nga aktivi financiar, ose transferon t€ drejtat pér t€ marré flukset kontraktuale té parave né njé
transaksion né t& cilin jané t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé sé aktivit financiar jané
transferuar ose né t€ cilén Shoqéria as transferon, as ruan n& thelb t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e
pronésisé dhe nuk mban kontrollin e aktivit financiar.

Shogéria hyn né transaksione me t€ cilat transferon aktivet e njohura né pasqyrén e pozicionit t& saj

financiar, por ruan ose t€ gjitha ose né thelb té gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktiveve té transferuara.
Né kéto raste, pasurité e transferuara nuk ¢regjistrohen.

g
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3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.7 Instrumentat financiaré (vazhdim)
Detyrimet financiare

(i) Njohja dhe matja fillestare

Detyrimet financiare klasifikohen, né njohjen fillestare, si detyrime financiare me vleré té drejté pérmes
fitimit ose humbjes, hua dhe huazime, pagesa t€ pagueshme, ose si derivativé té pércaktuar si
instrumente mbrojtés né njé mbrojtje efektive, si¢ éshté e pérshtatshme.

T& gjitha detyrimet financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe, né rastin e huave dhe huazimeve

dhe t& pagueshme, neto nga kostot ¢ transaksionit qé€ i atribuohen drejtpérdre;jt.

Detyrimet financiare t€ Shogérisé pérfshijné tregti dhe t& pagueshme té tjera dhe hua nga palét e lidhura.
(i) Klasifikimi dhe matja pasuese

Matja e detyrimeve financiare varet nga klasifikimi i tyre, si¢ pérshkruhet mé poshté:

- Detyrimet financiare me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes;
- Detyrimet financiare me kosto t& amortizuar (hua dhe huazime).

Shogéria nuk klasifikon asnjé pasiv financiar né vlerén e drejté pérmes fitimit dhe humbjes.
(iii) Cregjistrimi

Njé pasiv financiar ¢regjistrohet kur detyrimi nén pasiv shkarkohet ose anulohet ose skadon.

Kompensimi i instrumenteve financiare

Aktivet dhe pasivet financiare jané kompensuar dhe shuma neto €shté raportuar né pasqyrén e pozicionit
financiar vetém kur ekziston njé e drejté e zbatueshme nga ligji pér té¢ kompensuar shumat € njohura,
dhe ekziston njé qéllim qé ose t€ shiyhet né njé bazé neto, ose té& realizohet aktivi dhe shlyhet detyrimin
njékohésisht. Njé e drejté e tillé e shlyerjes (a) nuk duhet t€ varet nga njé ngjarje e ardhshme dhe (b)
duhet & jeté e zbatueshme ligjérisht né té gjitha rrethanat ¢ méposhtme: (i) né rrjedhén normale té
biznesit, (i1) né rast té mospagimit dhe (iii) né rast t€ paaftésia paguese ose falimentimi.

3.8 Kapitali aksionar

Gjaté vitit 2020, Shogéria ka kapital aksionar né vlerén prej 1 euro nga kontributet né para té
themeluesve t€ saj. Kapitali aksionar éshté konvertuar nga monedha e huaj né monedhén lek, duke
pérdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit. Kapitali aksionar i Shoqérisé €shté njohur me
vlerén nominale.

3.9 Njohja e té ardhurave

Shogéria &shté né biznesin e prodhimit t& telave dhe kabllove, njé pjesé integrale e sistemit elektronik
dhe elektrik té automjeteve, té cilat mé pas eksportohen te klientét e saj jashté vendit.

Té ardhurat nga kontratat me klientét njihen kur kontrolli i mallrave ose shérbimeve i transferohet
klientit né njé shumé qé reflekton konsideratén pér té cilén Shoqéria pret té keté t& drejté né kémbim té
atyre mallrave ose shérbimeve. Té ardhurat nga shitja e produkteve t& gatshme dhe mallrave njihen né
momentin kur kontrolli i mallrave éshté transfervar, duke gené se mallrat i dorézohen klientit, klienti
ka zotérim té ploté mbi mallrat dhe nuk ka asnjé detyrim té pap€érmbushur qé mund t€ ndikojé né
pranimin ¢ mallrave nga klienti. Dorézimi ndodh kur mallrat jang transportuar ose transportuar né
vendin specifik, rreziget e vjetérsimit dhe humbjes i jané transferuar klientit dhe ose klienti i ka pranuvar

7 Mo

A=



Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Pasqyra e fluksit té mjeteve monetare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(te gjitha shumat jane te shprehura ne Lek)

3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.9 Njohja e t& ardhurave (vazhdim)

mallrat né pérputhje me kontratén, dispozitat € pranimit kané kaluar ose Shoqéria ka déshmi objektive
se t€ gjitha kriteret pér pranim jané pérmbushur.

Shogéria konsideron nése ka premtime t& tjera né kontraté qé jané detyrime t€ vecanta t€ performancés
pér té cilat duhet t& ndahet njé pjesé € ¢mimit té transaksionit (p.sh., garancité, pikat ¢ besnikérisé sé
klientit). Gjaté pércaktimit t€ ¢mimit t& transaksionit pér shitjen ¢ mallrave, Shogéria konsideron efektet
e vlerésimit t&¢ ndryshueshém, ekzistencén e komponentéve t& réndésishém té financimit, shumén jo té
parave té gatshme dhe shumén ¢ pagueshme klientit (nése ka).

Shogéria nuk ka ndonjé vlerésim t& ndryshueshém.

Asnjé element i financimit nuk konsiderohet i pranishém pasi shitjet béhen me njé afat kredie nga 0-30
dité, gjé qé éshté né pérputhje me praktikén e tregut. Njé e arkétueshme njihet kur mallrat dorézohen
pasi kjo éshté pika né kohé gé konsiderimi &sht€ i pakushtézuar sepse kérkohet vetém kalimi i kohés
para s¢ t& paguhet pagesa.

MEé tej, Shogéria vleréson nése né kontratat me klientét, ajo luan rolin ¢ Principalit ose Agjentit. Ky
vlerésim béhet né nivelin e kontratés ose grupit té kontratave t& ngjashme. Shoqéria realizon té gjitha
shitjet sipas kushteve t& kontratés DAP (Dorézuar né Vend) ku kalon kontrolli pasi produktet jané

dorézuar né portin e mbérritjes. Pér kéto kushte t& kontratés, detyrimi i vetém i performancés &shté
dorézimi i produktit deri né pikén ku do t€ transferohet kontrolli.
Kushtet e tjera té kontratave g€ nuk jané pérdorur né vitin aktual por mund t€ pérdoren né t€ ardhmen
jané:
- FOB (Liruar né bord) té cilét nuk e ngarkojné até me pérgjegijésiné pér sigurimin e transportit ose
shérbimit t€ sigurimit, pasi mallrat ngarkohen né portin e nisjes;
- shitjet sipas kushteve t& kontratés CFR (Kostoja dhe Transporti) ose CIF (Sigurimi i Kostos dhe
Transportit), ku kalon kontrollin € produktit t€ shitur klientit né momentin ¢ ngarkimit né anije
(si kryesor) g€ korrespondon deri né datén né t€, e cila ka transferuar kontrollin tek klienti, por
né té njéjtén kohé éshté e angazhuar pér té siguruar shérbimin e transportit (si agjent) né té cilin
ka pérmbushur detyrimet e transportit pér klientin qé pérkon me njé moment t& caktuar kur
mbaron transporti. Né kété ményré Shogéria ka njé detyrim t€ performancés pér shérbimin e
transportit i cili ofrohet vetém pér t€ lehtésuar shitjen e produktit.

Asetet e kontratés

Njé aktiv i kontratés €shté e drejta e vlerésimit né kémbim t€ mallrave ose shérbimeve t€ transferuara
te klienti. Nése Shoqéria kryen duke transferuar shérbime te njé klient para se klienti t€ paguajé shumén
ose para se té paguhet pagesa, njé aktiv i kontratés njihet pér shumén e fituar q€ €shté e kushtézuar.

Té arkétueshmet tregtare

Njé e arkétueshme njihet nése njé shumé e shumés qé &shté e pakushtézuar duhet t€ paguhet nga klienti
(d.m.th., kérkohet vetém kalimi i kohés para se t&€ paguhet pagesa ¢ shumés).
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3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

Detyrimet e kontratés

Njé detyrim i kontratés &shté detyrimi pdr té transferuar mallra ose shérbime tek njé klient pér t€ cilin
Shogéria ka marré shpérblim (ose njé shumé e shumés &shté e pagueshme) nga klienti. Kur klientét
paguajné konsideraté para se Shoqgria t€ transferojé mallra ose shérbime te konsumatori, detyrimet e

kontratés né formén e parapagimeve njihen kur pagesa béhet. Detyrimet ¢ kontratés njihen si t€ ardhura
kur Shoqgéria dorézon mallrat,

Detyrimet ¢ kontratés jané mé shumé té natyrés operacionale dhe nuk kané njé komponent té
réndésishém financimi.

3.10 Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat ¢ tjera operative pérfshijné t€ ardhura qé€ nuk gjenerohen rregullisht gjaté rrjedhés normale
té aktivitetit ekonomik, pérfshiré fitimet nga shitja e elementeve té aktiveve afatgjata materiale dhe
jomateriale, shitja e skrapit etj.

3.11 Pérfitimet e punonjésve

Kontributet e detyrueshme pér sigurimet shoqérore dhe shéndetésore

Shogéria, né rrjedhén normale té biznesit té saj, bén pagesa né emér t€ saj dhe né emér t€ punonjésve té
saj pér té kontribuar pér pensionet e detyrueshme sipas legjislacionit vendor. Kostot e béra né emér t&
Shogérisé ngarkohen né fitim dhe humbje kur ndodhin.

Sigurimi shéndetésor | punonjésve

Shogeéria gjithashtu ka zbatuar njé plan té sigurimit shéndetésor t&€ punonjésve. Kontributi i paguhet njé
shogérie sigurimesh né pérpjesétim me shérbimet e dhéna Shoqéris€ nga punonjésit dhe regjistrohet si
njé shpenzim nén 'Shpenzimet e Personelit'. Shogéria bén pagesa fikse pér ¢do punonjés né bazé vjetore
dhe nuk ka ndonjé detyrim tjetér ndaj planit t€ sigurimit shéndetésor né fund t€ vitit.

3.12 Tatimi mbi fitimin aktual dhe i shtyré

Tatimi mbi fitimin pérbéhet nga tatimi i periudhés dhe tatimi i shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet né
pasqyrén e performancés, pérveg rasteve kur lidhet me zéra t€ njohur direkt n& kapital ose né t€ ardhura
t& tjera gjithépérfshirése.

Tatimi i periudhés &shté tatimi i pritshém pér t'u paguar apo arkétuar mbi fitimin e tatueshém apo
humbjen fiskale t& vitit, duke pérdorur nortnat ¢ tatimeve g€ kané hyré ose do t€ hyjné né fuqi deri né
datén e raportimit dhe ¢do sistemim mbi tatimin e pagueshém té lidhur me vitet e méparshme. Norma
aktuale e tatimit mbi fitimin €shté 15%.

Duke filluar nga 01 janar 2020 norma e tatimit mbi fitimin e aplikueshme pér personat juridike gé
operojné né industriné automotive €shté 5% e té ardhurés sé tatueshme. Shogéria parashikon t€
pérmbusheé té gjithé kriteret e ligjit pér té aplikuar normén e reduktuar 5%.Gjithashtu, bazuar né kéto
ndryshime né legjislacionin fiskal, personat juridiké q& kryejné investime me vleré mbi 1 miliardé leké,
kané t& drejté t& mbartin humbjet tatimore pér njé periudhé deri né 5 vjet. Duke qené se vlera e
pérgjithshme e investimit kalon 1 miliardé leké, Shoqgéria plotéson kushtin e lartépérmendur dhe si
mjedhojé ka té drejtén t& mbarté humbjen fiskale deri né 5 vjet.
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3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABKL (VAZHDIM)

3.12 Tatimi mbi fitimin aktual dhe i shtyré (continued)
Tatimi i shtyré njihet duke paragitur diferencat e pérkohshme midis vlerés s& mbetur kontabél té
aktiveve dhe detyrimeve pér géllime raportimi financiar dhe vlerave t& pérdorura pér géllime tatimore.

Tatimi i shtyré matet me normat tatimore g€ priten t€ aplikohen pér diferencat e pérkohshme kur ato té
kthehen, duke pérdorur normat e tatimeve qé€ kané hyré ose do t& hyjné né fuqi deri n& datén e raportimit.

Né periudhén raportuese, Shogéria ka konstatuar diferenca né normat e amortizimit t€ pérdorura pér
géllime kontabél me normat e amortizimit t& pércaktuara nga legjisiacioni tatimor. Shoqéria ka njohur
aktiv tatimor t& shtyré pér humbjen fiskale gé do té rikuperohet né€ periudhat e ardhshme tatimore. Né
njohjen e kétij aktivi tatimor t€ shtyrg, Shoqgéria éshté bazuar né planin e investimit té saj, sipas té cilit
kjo humbje do té rikuperohet brenda harkut kohor prej 5 vitesh, ku Shoqéria parashikon qé do té&
rezultojé me fitim. Llogaritjet e tatim fitmit t€ shtyré jané realizuar duke marré né konsideraté
ndryshimet né legjislacionin tatimor t& pé&rmendura mé sipér né lidhje me normén e tatimit mbi fitimin
¢ aplikueshme pér industrin€ automotive dhe periudhén e mbartjes s€ humbjeve.

3.13 Provizionet

Provizionet njihen kur si rezultat i ngjarjeve né t€ kaluarén, Shogérisé€ i lindin detyrime (ligjore ose
konstruktive) té cilat mund t& parashikohen me besueshméri dhe &shté e mundur gé té ndodhé njé dalje
e pérfitimeve ekonomike pér shlyerjen e detyrimit.

Nése efekti &éshté material, provizionet jané pércaktuar duke u zbritur vilerén e pritshme té rrjedhés s€
mjeteve monetare t€ skontuara me njé normé para tatimit qé reflekton vlerésimet aktuale té tregut pér
vlerén né kohé té parasé dhe rreziget specifike t& detyrimeve. Provizionet rishikohen né ¢do daté
raportimi dhe nése nuk ka mé mundesi gé njé rrjedhje burimesh g€ pérfshin pérfitime ekonomike pér
shlyerjen e detyrimit, té jeté e nevojshme pér mbylljen e detyrimit, provizionet rimerren. Provizionet
pérdoren vetém pér géllimin pér t€ cilin jané njohur fillimisht. Nuk njihet provizion pér humbjet ¢
ardhshme operative.

3.14 Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pérbéhen nga Shogéria mémé Sews Cabind S.p.A, s€ bashku me entitetet e tjera gé e
kontrollojné ose kontrollohen prej saj . Né marrjen né konsideraté t& ¢do marrédhénie t€ mundshme me
palét e lidhura, vémendja i drejtohet thelbit t€ marrédhénies, jo vetém formés ligjore.

3.15 Angazhime dhe detyrime (& kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare por jepet informacion né shénime té
pasqyrave financiare, pér aq kohé qé mundésia pér njé dalje t& burimeve qé pérfshijné pérfitime
ekonomike éshté e largét. Aktivet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare por jepet informacion
shpjegues pér aq koh€ sa ekziston mundésia e hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma ¢ humbjeve té
kushtézuara njihet si provizion, nése éshté e mundshme gqé ngjarjet e ardhshme t€ konfirmojné q€ njé
detyrim ka lindur né datén e pozicionit financiar dhe mund t& b&het njé vlerésim i arsyeshém i shumés
s€ humbjes.

3.16 Standarde té reja dhe ndryshime té standarteve ekzistuese té publikuara ende té pa-
adoptuara

= SNRF 17 "Kontratat e sigurimit" pérfshiré pérmirésimet ¢ SNRF 17 (efektive pér periudhat
vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2023);
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3.16 Standarde té reja dhe ndryshime té standarteve ekzistuese té publikuara ende té pa-
adoptuara (vazhdim)

» Ndryshimet né SNRF 3 "Kombinimet ¢ Biznesit" — Referencé e Kuadrit Konceptual me
pérmirésimet ¢ SNRF 3, (efektive pér perindhat vjetore g€ fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2022),

= Ndryshimet né SNRF 4 "Kontratat e sigurimit"— Zgjatje e Pérjashtimeve té pérkohshme nga
aplikimi i SNRF 9 (data e mbarimit pér pérjashtimet ¢ pérkoh&shme nga SNRF 9 u zgjat né
periudha vjetore duke nisur n€ ose pas 1 janar 2023;

*  Ndryshimet né SNRF 10 "Konsolidimi i pasqyrave financiare" dhe SNK 28 “Investimet né
Shogérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta” - Shitja ose Kontributi i Aktiveve ndérmjet njé
investitori dhe bashképunétorit t& tij ose ndérmarrjes s€ pérbashkét dhe ndryshimeve t€
métejshme (data efektive e shtyré pér njé kohg t&é pacaktuar deri né pérfundimin e projektit
kérkimor mbi metodén ¢ kapitalit);

*  Ndryshimet né SNRF 16 "Qiraté"- Koncesionet e Qirasé né lidhje me Covid-19 (efektive pér
periudhat vjetore é fillojné mé ose pas 1 gershorit 2020. Lejohet zbatimi i méparshém, pérfshiré
pasqyrat financiare qé nuk jan€ autorizuar ende pér tu l€shuar n€ 28 maj 2020. Ndryshimi &shté
gjithashtu i disponueshém pér raportet ¢ ndérmjetme);

= Ndryshimet né SNK 1 "Paraqitja e pasqyrave financiare" - Klasifikimi i detyrimeve si
afatshkurta ose afatgjata (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2023);

s Ndryshimet né SNK 16 "Prona, makineri dhe pajisje" - Té ardhura para pérdorimit t& synuar
(né fugi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2022);

* Ndryshimet né SNK 37 “Provigjione, detyrime té kushtézuara dhe aktive té kushtézuara” -
Kontrata né vazhdimési - Kostoja e pérmbushjes sé njé kontrate (efektive pér periudhat vjetore
qé fillojn€é me ose pas 1 janarit 2022);

* Ndryshimet né SNRF 9 "Instrumentet Financiaré", SNK 39 "Instrumentet Financiaré:
Njohja dhe Matja" dhe SNRF 7 "Instrumentet Financiaré: Shénimet Shpjeguese" SNRF 4
“Kontratat e Sigurimit” dhe SNRF 16 “Qira” - Reforma e Normés sé Interesit bazé (efektive
pér periudhat vjetore gé fillojné né ose pas 1 Janarit 2021);

» Ndryshime né standarde t€ ndryshme pér shkak t€ “Pérmirésimeve té SNRF (cikli 2018 -2020)”
qé rezultojné nga projekti vjetor i pérmirésimit t¢ SNRF (SNRF 1, SNRF 9, SNRF 16 dhe SNK
41) kryesisht me géllim heqjen e mospérputhjeve dhe sqarimin e formulimeve ( Ndryshimet né
SNRF 1, SNRF 9 dhe SNK 41 jané efektive pér periudhat vjetore gé fillojné né ose pas 1 Janarit
2022. Ndryshimi né SNRF 16 ka t& b&é vetém me njé shembull ilustrues, késhtu q&€ nuk
deklarohet asnjé daté efektive).
Shoqéria ka zgjedhur t€ mos adoptojé kéto standarde t€ reja, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe
interpretimet e reja pérpara datés kur hyjné né fuqi. Shoqéria parashikon qé adoptimi i kétyre
standardeve, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimet e reja nuk do t€ kené ndikim
material né pasqyrat financiare t€ veganta té Shoqerisé né periudhén e zbatimit fillestar.

3.17 Ngjarjet pas datés sé raportimit
Ngjarjet pas datés sé& raportimit qé ofrojné informacion shtes€ né€ lidhje me pozicionin fiananciar té

Shogérise né datén e raportimit (ngjarjet rregulluese) jané reflektuar né pasqyrat financiare. Ngjarjet
pas datés sé€ raportimit qé nuk jané ngjarje rregulluese jan€ paragitur né shénimet e pasqyrave financiare

nése jané materiale.
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4. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR

4,1 Faktorét e rrezikut financiar

Aktiviteti i Shoqérisé éshté i ekspozuar kundrejt disa rrezigeve financiare, kryesisht ndaj mezikut nga
kursi i kémbimit dhe rrezikut t€ likuiditetit.

Menaxhimi i rrezikut financiar béhet nga drejtimi i Shogérisé, duke u bazuar né disa politika e procedura
té shkruara dhe té aprovuara paraprakisht, € cilat mbulojné t€ gjithé menaxhimin e rrezikut t€ kursit t€
kémbimit dhe rrezikut t€ likuiditetit.

aj Rreziku nga kurset e kémbimit

Shogéria kryen pjesén mé té madhe té transaksioneve né monedhé t€ huaj dhe si pasojé éshté e
ekspozuar ndaj luhatjeve té kursit t€ kémbimit. Ekspozimi ndaj rrezikut t€ kursit t€ kémbimit
menaxhohet duke pércaktuar njé politiké midis t& arkétueshmeve dhe t€ pagueshmeve. Shoqéria
disponon balanca té konsiderueshme né Euro si detyrim ndaj furnitoréve dhe paléve té lidhura, ¢faré ¢
ekspozon até mé shumé ndaj mezikut t& kursit t€ kémbimit. Shoqéria disponon balanca té
konsiderueshme né Euro té mjeteve monetare dhe ekuivalentét e tyre, si edhe balanca t& llogarive t¢
arkétueshme tregtare dhe té tjera.

Vlerat kontabél t& aktiveve dhe detyrimeve monetare t€ Shogérisé sipas monedhave pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2020 dhe me 31 dhjetor 2019 jané paragitur né tabelén e méposhtme:

Meé 31 dhjetor 2020 Euro Lek Totali
Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre - 83,784,077 3,094,318 86,878,395
Llogari té arkétueshme tregtare dhe (£ tjera 64,992,159 74,563,608 139,555,767
Totali i aktiveve financiare 148,776,236 77,657,926 226,434,162
Llogari té pagueshme tregtare dhe té tjera (12,549,948) (11,625,025) (24,174,973)
Té pagueshme ndaj paléve t€ lidhura (608,858,947) - (608,858,947)
Huamarje afatgjaté (470,060,000) - (470,060,000)
Detyrimi pér qiraté . (230,482,395) - (230,482,395)
Totali i detyrimeve financiare - (1,321,951,290) (11,625,025) (1,333,576,315)
;;;;lku i kursit té kémbimit m€ 31 dhjetor (1,173,175,054) 66,032,901 (1,107,142,153)
M¢é 31 dhjetor 2019 Euro Lek Totali
" Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre 15,155,644 9,267,543 24,423,187
_ Llogari té arkétueshme tregtare dhe té tjera 524,916 1,479,628 2,004,544
Totali i aktiveve financiare 15,680,560 10,747,171 26,427,731
Llogari t& pagueshme tregtare dhe t& tjera (2,722,585) (2,478,781) (5,201,366)
Té pagueshme ndaj paléve t&€ lidhura (12,754,246) - {12,754,246)
Huamarje afatgjaté (36,531,000) - {36,531,000)
Detyrimi pér giraté (263,041,187) - (263,041,187)
Totali i detyrimeve financiare (315,049,017)  (2,478,781)  (317,527,799)

;{';‘f;uku i kursit té kémbimit mé 31 dhjetor (299,368,457) 8,268,390 (291,100,068
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Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Pasqyra e fluksit té mjeteve monetare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(te gjitha shumat jane te shprehura ne Lek)

4. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

b) Analiza e rrezikut té kursit té kémbimit

Né administrimin e rrezikut té kursit t& kémbimit Shogéria ka pér géllim t€ zvogélojé ndikimin e
luhatjeve afatshkurtra né fitimet e Shogérisé. Megjithaté, né periudhén afatgjaté, luhatjet ¢ kursit té
kémbimit mund té kené ndikim t€ konsiderueshém né rezultat. Njé analiz€ e ndikimit t& ndryshimeve
té vlerés sé Lekut ndaj monedhés euro éshté paragitur mé poshté. Analiza bazohet né ekspozimin ndaj
kursit t& kémbimit né datén e raportimit dhe ndryshimit t& pércaktuar i cili ndodh né fillim t€ vitit
financiar dhe mbahet konstant gjaté gjithé periudhés raportuese dhe supozuar se t& gjithé faktorét e tjeré
jané konstante.

2020 2019
= 5 ;
Monedh? Euro zhvlerésohet me 10% kundrejt 117,317,505 29,936,846
monedhés Lek
Monedha Euro vlerésohet me 10% kundrejt
monedhés Lek {117,317,505) (29,936,846)

¢) Rreziku i likuiditetit
Shogéria i drejton nevojat e saj pér likuiditet duke monitoruar me kujdes pagesat e detyrimeve té saj.

Pjesa mé e madhe e detyrimeve jané pérkundrejt shogérise mémé, e cila nuk aplikon penalizime mbi
vonesat né pagesa.

Pér té pérballuar efektivisht rrezikun e likuiditetit, Shogéria ka nénshkruar njé marréveshje financimi
me Shogériné mémé pér njé linjé kredie mé njé limit deri né 5 milion euro, me afat 5 vjegar.

NEé kété ményré, né rastet kur Shogéria mund té pérballet me mungesé likuiditeti, ka t€ drejté t&€ pérdoré
fonde nga kjo linjé kredie me njé limit t& caktuar deri né€ 100 mije euro pér térheqgje dhe koha e l€vrimit
té kétyre fondeve &shté brenda 5 ditéve nga momenti i paraqgitjes sé€ kérkesés nga Shoqéria.

Deri né 31 dhjetor 2020 Shogéria ka pérdorur 3,8 milion euro nga kjo linj€ kredie.

Mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019, detyrimet financiare t€ Shogéris€ kané maturime kontraktuale
i mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2020 deriné 6 muaj 6 deril12 muaj 1 deri5 vjet Totali
Mjete monetare dhe 86,878,395 - - 86,878,395
ekuivalentét e tyre
Llogari t€ arkgtucshme 66,569,759 72,986,008 492,438 140,048,205
tregtare dhe té tjera

153,448,154 72,986,008 492,438 226,926,600
Llogari t€ pagueshme
tregtare dhe & tjera (19,854,459) (613,179,461) - (633,033,920)
Hua nga méma - - (470,060,060  (470,060,000)
Detyrimi pér giraté (25,792,792) (25,792,792)  (178,896,812)  (230,482,395)

(45,647,251)  (638,972,253) (648,956,812) (1,333,576,315)

Rreziku i likuiditetit mé

31 dhjetor 2020 167,800,903 (565,986,244)  (648,464,374) (1,106,649,715)

7. 8¢
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Sews — Cabind Albania Sh.p.k.

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(te gjitha shumat jane te shprehura ne Lek)

4. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

¢) Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

deriné 6 6 deri 12 e . .
Mé 31 dhjetor 2019 muaj muaj 1 deri S vet Jotal
Mjete monetare dhe
Ckatvalontt e 24,423,187 - . 24,423,187
Llogari t€ arkétueshme 33,578 1,478,528 492,438 2,004,544
tregtare dhe té tjera
24,456,765 1,478,528 492,438 26,427,731
Llogari t& pagueshme
otace dbe t e (5,201,366)  (12,754,246) . (17,955,612)
Hua nga méma - . (36,531,000)  (36,531,000)
Detyrimi pér qiraté (18,401,921)  (18,401,921)  (226,237,345)  (263,041,187)
(23,603,287)  (31,156,167) (262,768,345 (317,527,799)
Rreziku i likuiditetit mé
iR 853,478 (29,677,639)  (262,275,907)  (291,100,068)
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Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(1€ gjitha shumat jané t& shprehura né Lek)

6. Aktivet afatgjata jomateriale
Aktivet afatgjata jomateriale mé 31 dhjetor 2020 jané t€ pérbéra si méposhté:

Programe

kompjuterike Totali
Kosto
Mé 01 janar 2020 6,581,050 6,581,050
Shtesa 7,699,074 7,699,074
Mg 31 dhjetor 2020 14,280,124 14,280,124
Amortizimi i akumuluar
Mé 01 jamar 2020 (266,788) (266,788)
Amortizimi i vitit (1,830,513) (1,830,513)
Mé 31 dhjetor 2020 (2,097,301) (2,097,301)
Vlera neto kontabél
M¢é 01 janar 2020 6,314,262 6,314,262
Mé 31 dhjetor 2020 12,182,824 12,182,823

Asnjé aktiv afatgjaté jo material nuk éshté vendosur si kolateral ndaj financimeve me palé té treta né
31 dhjetor 2020.

7. Aktivet me té drejté pérdorimi, neto

Aktivet me t€ drejté pérdorimi mé 31 dhjetor 2020 jané t& pérbéra si méposhté:

Ndértesa Automjete Totali
Kosto
MEé 01 janar 2020 260,117,423 5,613,001 265,730,424
Meé 31 dhjetor 2020 260,117,423 5,613,001 265,730,424
Ameortizimi i akumuluar
ME 01 janar 2020 (4,335,290) (155,901) (4,491,191}
Amortizimi i vitit (52,023,485) (1,870,813) (53,894,298)
Mé 31 dhjetor 2020 (56,358,775) (2,026,714) (58,385,489)
Vlera neto kontabél
Mé 01 janar 2020 255,782,132 5,457,100 261,239,233
Mzé 31 dhjetor 2020 203,758,648 3,586,287 207,344,934

Shpenzimet ¢ amortizimit t€ alokuara né koston e mallit t& shitur nén zérin ¢ shpenzimeve té
pérgjithshme t& prodhimit (nota 19) jané né shumén 10,924,932 leké.

Shpenzimet e lidhura me gira afatshurtér (t€ pérfshira né shpenzimet e tjera operative) kané vlerén

393,769 leké.

~. 227/ '



Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(té gjitha shumat jané té shprehura né Lek)
8. Aktivet tatimore té shtyra

Aktivet tatimore t& shtyra mé 31 dhjetor 2020 jané 1€ pérbéra si méposhté:

Meé 31 dhjetor 2020 Mé 31 dhjetor 2019
Aktivi tatimor i shtyr& (humbja fiskale) 13,238,114 886,882
Detyrim tatimor i shtyré (amortizimi) (29,808) (3,898)
Total 13,208,307 882,984

Aktivi tatimor i shtyré pér aktivet afatgjata, lidhet me norma t& ndryshme té amortizimit t€ aplikuara
pér géllime kontabél dhe fiskale. Bazuar né rezultatet e parashikuara, Shogéria vleréson té keté fitime
né dispozicion né t€ ardhmen qé do t€ pérdoren pér té rikuperuar humbjet e akumuluara. Pér kété arsye,
éshté llogaritur gjithashtu njé tatim i shtyré pér humbjet e mbartura q& jané né€ dispozicion pér tu
rikuperuar né periudhat ¢ ardhshme tatimore,

Mé shumé detaje né lidhje me llogaritjen e tatimeve té shtyra jané paraqgitur né pikén 3.12 té seksionit
numér 3 “Politika t& réndésishme kontabél”.

9, Inventari

Zérat e inventarit mé 31 dhjetor 2020 pérbéhen nga sa méposhté:

Mé 31 dhjetor 2020 Mé 31 dhjetor 2019
Materiale té para 41,164,050 -
Produkte t& pérfunduara 16,189,628 -
Prodhim né proces 13,808,565 -
Materiale ndihmése 84,377 -
Total 71,246,620 =

Gjaté vitit 2020, né kuadér 1€ zhvillimit t& aktivitetit t€ saj t8 prodhimit, Shogéria ka importuar
materiale t& para pér tu pérdorur né€ procesin ¢ prodhimit, nga jané realizuar produktet finale sipas
kérkesave specifike nga klienti si dhe produkte t& tjera gjysém t& pérfunduara, té cilat mé pas jané
eksportuar tek klienti pérkatés. Gjithashtu, né zérat e inventarit t€ Shoqérisé gjenden edhe materiale té
tjera ndihmése si edhe pjesé kémbimi t€ ndryshme.

10. Té drejta té arkétueshme nga aktiviteti i shfrytézimit
Té drejta t€ arkétueshme nga aktiviteti i shfryt€zimit mé 31 dhjetor 2020 pérbéhen nga sa méposhté:

Mgé 31 dhjetor 2020 Mé 31 dhjetor 2019

Sews Cabind S.p.A 48,497,820 -

Sews Cabind Poland SP Z.0.0 15,848,096 -

Fjona 2006 Shpk 183,194 -

Total 64,529,110 -
— 23
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Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(1€ gjitha shumat jané té shprehura né Lek)

11. Té drejta té arkétueshme tatimore dhe té tjera

Té drejtat e arkétueshme tatimore dhe té€ tjera té arkétueshme mé 31 dhjetor 2020 pérb&hen nga sa
méposhté;

Mé 31 dhjetor 2020 MeE 31 dhjetor 2019
Tepricé kreditore e Tatimit mbi Vlerén e 72,781,576 1,478,528
Shtuar
Detytime doganore t€ mbipaguara 184,432 -
Té drejta ndaj paléve € tjera t& lidhura 126,000 -
Tatim mbi fitimin i parapaguar 20,000 -
Shpenzime pér punonjésit pér m
rifaturuar tek Shogéria mémé ALY S
T& Qrejta ndaj ortakéve pér kontributet né 121 121
kapital
Total 73,132,129 1,512,227

12. Mjetet monetare dhe ekuivalentét me to

Mjetet monetare dhe ekuivalentét me to mé 31 dhjetor 2020 pérbéhen si méposhte:

Mé 31 dhjetor 2020 Mé 31 dhjetor 2019
Banka
né valuté 83,784,077 15,155,644
né monedhé lokale 3,094,318 9,267,543
Total 86,878,395 24,423,187

Shoqéria zotéron mjete monetare dhe ekuivalentét e saj né llogarité rrjedhése bankare né euro dhe leké
prané bankés Intesa Sanpaolo.
13. Huamarrje nga Shoqéria mémé
Huamarrjet nga Shogéria mémé mé 31 dhjetor 2020 pérbéhet nga sa méposhté:
MEé 31 dhjetor 2020 Mé 31 dhjetor 2019

Huamarrje nga Shogéria mémé 470,060,000 36,531,000
Total 470,060,000 36,531,000

Né kuadér t€ financimit t& investimeve t€ saj né Shqipéri, Shoqéria ka nénshkruar njé linjé kredie me
shoqériné mémé Sews Cabind S.p.A, me njé vleré maksimale deri né 10 milion euro me njé kohézgjatje
5 vjet dhe me normé interesi prej 1.5%. Pér vitin e mbyllur n& 31 dhjetor 20620, Shoqéria ka pérdorur
3,8 milion euro nga kjo linjé kredie. Giithashtu, bazuar né marréveshjen ¢ financimit mes paléve, ¢do
detyrim i papaguar ose interes i pérllogaritur i pashlyer do t& paguhet plotésisht né momentin mé t&
hershém nga: (a) kérkesa e huamarrésit; (b) 5 vjet nga data e fillimit t€ késaj marréveshje; ose (c) né
rast s& huadhénési nuk kontrollon/zotéron mé shumicén e kapitalit aksionar t€ huamarrésit.




Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(1€ gfitha shumat jané té shprehura né Lek)
14. Detyrimet pér qiraté

Ndértesa Automjetet
Detyrimi pér girané mé 01 janar 2020 257,451,290 5,589,897
Pagesa principali (44,468,609} (2,332,310)
Interesat 9,979,206 189,241
Rivler&sim nga kursi 1 kémbimit 3,088,429 85,251
Detyrimi pér qirané mé 31 dhjetor 2020 226,950,316 3,532,079

Detyrimet pér qiraté mé 31 dhjetor 2020 pérbéhen nga sa méposhté:

Mé 31 dhjetor 2020 Mé 31 dhjetor 2019
Detyrime afatgjata
Detyrime pér girané pér ndértesén 177,257,644 222,770,364
Detyrime pér qgirané pér automjetet 1,639,167 3,466,981
Total 178,896,812 226,237,345
Detyrime afatshkurtra
Detyrime pér girané pér ndértesén 49,692,671 34,680,926
Detyrime pér girané pér autornjetet 1,862,912 2,122,916
Total 51,585,583 36,803,842
Total 230,482,395 263,041,187

NEé zbatim té SNRF 16, Shogéria ka njohur edhe detyrimet e qirasé, té cilat jané rregjistruar me vlerén
aktuale té pagesave té qiras€, skontuar me normeén e interesit t& publikuar nga Banka e Shqipérisé pér
huamarrjen né euro pér pasurité e paluajtshme dhe blerje pajisjesh, me afat maturimi 3 deri né 5 vjet
(pérkatésisht 4.29% dhe 4.10%). Né datén e raportimit financiar, Shoqgéria ka bér€ riklasifikimin e
detyrimeve pér qirané, duke ndaré pér efekt paraqitje detyrimin afatshkurtér dhe afatgjaté té girave.

Mé 31 dhjetor 2020 Mé 31 dhjetor 2019
Vlera e mbartur mé 01 janar 2020 263,041,187 265,730,424
Shtesa - -
Interesat 10,168,447 1,609,147
Rivlerésim nga kursi i kémbimit 4,073,679 (2,288,972)
Pagesa (46,800,918) (2,009,412)
Vlera e mbartur mé 31 dhjetor 2020 (230,482,395) (263,041,187)

15. Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit dhe té tjera

T& pagueshmet pér aktivitetin e shirytézimit dhe detyrimet ¢ tjera mé 31 dhjetor 2020 pérb&hen nga sa
méposhté:

15.1 Té pagueshme pér aktivitetin ¢

o MEé 31 dhjetor 2020 Mzé 31 dhjetor 2019

shfrytézimit
Té pagueshme ndaj paléve t€ lidhura 613,179,461 3,248,235
Té pagueshme ndaj paléve t& treta 14,453,375 3,488,709
Total 627,632,836 6,736,944




Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbytlur mé 31 dhjetor 2020
(té gjitha shumat jané té shprehura né Lek)

15. Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit dhe té tjera (vazhdim)

Llogarité ¢ pagueshme konsistojné kryesisht né detyrimin ndaj paléve t€ lidhura pér shpenzime té
kryera gjaté fazés s& investimit t€ Shoqéris€ si dhe detyrime ndaj furnitoréve t€ tjeré pér punime,
shpenzime dhe shérbime t€ ndryshme. Shogéria po nénshkruan njé marréveshje me Shoqériné Mémé
pér té netuar llogarité e pagueshme tregtare me t€ arkétueshmet kundrejt saj, prandaj detyrimet e

pagueshme tregtare ndaj Sews Cabind S.p.A do t€ netohen me llogarité e arkétueshme ndaj kétyre té
fundit.

16. Detyrime tatimore dhe t€ tjera
Detyrime tatimore dhe té tjera mé 31 dhjetor 2020 pérbéhen nga sa méposhté:

Mé 31 dhjetor 2020 Mé 31 dhjetor 2019

Kontribute pér sigurimet shoqérore dhe

. . 2,776,631 238,435
shéndetésore
Tatim mbi t€ ardhurat personale 731,957 545,012
Tatim i mbajtur né burim 516,997 301,412
l?etynme ndaj punonjésve pér shpenzime té 19,944 184,604
rimbursueshme
Paga dhe shpérblime 16,984 -
Total 4,062,513 1,269,463

17. Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Té ardhurat nga aktiviteti i shirytézimit pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020 pérbéhen nga sa
méposhté:

Pér vitin Pér periudhén nga

e mbyllur mé 06 gusht deri mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

T:: ardhura nga shitja e produkteve té 48,113,251 )
pérfunduara

T& ardhura nga shitja e materialeve té para 821,084 -

Té& ardhura nga shitja e skrapit 16,392 -

Total 48,950,727 -

18. Té ardhura té tjera nga aktiviteti i shfrytézimit

Té ardhurat e tjera nga aktiviteti i shfrytézimit pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020 pérbéhen nga sa
méposhté:

Pér vitin Pér periudhén nga
¢ mbyllur mé 06 gusht deri mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Detyrime QOganore té paguara nga 725,823 )
eksportuesi
'I.‘e ardhura nga shitja e materialeve té 167,601 30,254
tjera
T& ardhura t€ tjera 281,006 -
Total 1,174,430 30,254




Sews — Cabind Albania Sh.p.k.
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(té gjitha shumat jané té shprehura né Lek)

19. Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme

Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020 pérbéhen nga sa
méposhté:

Pér vitin Pér periudhén nga
e mbyllur m¢ 06 gusht deri mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Kosto e mallit t& shitur (materiale direkte) -
Produkte té pérfunduara ULZ D ®
Kosto e mallit t& shitur (puné direkte) -
Produkte t& pérfunduara AL )
Kosto e mallit t€¢ shitur (shpenzime té
pérgjithshme t& prodhimit) AL B )
K"osto e mallit t& shitur — Produkte gjysém té 563,144 )
pérfunduara
Total 69,079,494 -

Né momentin e shitjes sé elementéve t€ inventarit, Shogéria ka njohur né shpenzime 1€ periudhés vlerén
kontabél té tyre, e cila né vetvete éshté e pérbéré nga lénda e paré e pérdorur né proceset e prodhimit
pér sistemet elektrike t& automjeteve. Késaj kostoje i 8shté alokuar edhe kostoja e punés sé punonjésve
té angazhuar né ményré direkte né proceset e prodhimit t€ kétyre produkteve finale qe u shitén gjaté
periudhés. Gjithashtu, n€ koston e mallrave t€ shitur jané shpémdaré edhe shpenzimet e pérgjithshme
t€ prodhimit, te cilat n€ ményré indirekte jané lidhur me prodhimin e produkteve finale.

20. Shpenzime té personelit

Shpenzimet e personelit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 pérbéhen nga sa méposhteé:

Pér vitin Pér periudhén nga

e mbyllur mé 06 gusht deri mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Paga dhe shpérblime 31,592,196 6,924,611
Sigurimet shoqérore dhe shéndetésore 6,559,803 335,553
Shpenzime te tjera per personelin 847,539 -
Total 38,999,538 7,260,164
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21. Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Shpenzimet e tjera t€ shfrytézimit pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2020 pérb&hen nga sa méposhté:

Pér vitin Pér periudhén nga
¢ mbyllur mé 06 gusht deri mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Shérbime trajnimi pér punonjésit 65,152,958 -
Shérbime té konsulencés teknike 11,368,958 1,517,539
Shpenzime té tjera operative 7,340,955 416,459
Shérbime sigurie 5,988,000 500,000
Shérbime té konsulencés fiskale 5,203,648 682,872
Shpenzime pér pjesé kémbimi 4,175,931 -
Shérbime ligjore 3,036,900 1,134,253
Shérbime pastrimi dhe gjélberimi 2,276,371 -
Blerje materialesh pér makineri specifike 2,519,349 -
Shpc.nzlme"per umf?fn_lat dhe veshje té tjera 1,798,287 i
specifike pér punonjésit
Shérbime t& konsulencés IT 1,639,173 -
Shérbime té konsulencés specifike 1,456,716 -
Shpenzime telefoni 1,420,891 83,550
Shpenzime té tjera pér punonjésit 1,378,366 934,151
Shpenzime pér energji elektrike 1,324,154 -
Shpenzime pér materiale té pajisjeve IT 1,286,279 -
Shpenzime transporti (pér shitje) 1,174,723 -
Shpenzime mirémbajtje software 752,996 -
Shpenzime transporti (pér blerje) 605,253 -
Shpenzime udhétimi pér punonjésit 585,170 838,092
Shpenzime karburanti 389,272 155,200
Shérbime t& burimeve njerézore 159,796 2,208,934
Total 121,034,147 8,471,050

Shpenzime t€ tjera operative pérfshijné shpenzime t& ndryshme t€ pérballuara nga Shogéria dhe
kryesisht pérbéhen nga shpenzime trajnimi, konsulencé teknike, fiskale dhe ligjore si dhe shpenzime
té tjera.

22, Té ardhurat dhe shpenzimet financiare (neto)

Té ardhurat dhe shpenzimet financiare (neto) pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020 pérbéhen nga sa
méposhté:

Pér vitin Pér periudhén nga
e mbyllur mé 06 gusht deri mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Shpenzime interesi

Interesa pér qiraté (SNRF 16) 10,168,447 1,609,147
Interesa pér huané nga Shogéria mémé 3,835,918 137,036
Total 14,004,365 1,746,183

T€ ardhura nga kémbimet valutore
Fitim nga kémbimet valutore (32,434,266) (2,605,183)
Humbje nga kémbimet valutore 40,015,734 186,466
7,581,468 (2,418,717)
Total 21,585,833 (672,534)

T Ao

<
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23. Shpenzimi pér tatimin mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 &shté si méposhté:

Pér vitin Pér periudhén nga

e mbyllur mé 06 gusht deri mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Humbja e vitit (272,591,121) (19,831,459)
Rregullime pér géllime kontabél:

Shpenzime te panjohura 8,822,855 1,481,653

Humbja tatimore (263,768,266) (18,349,806)

Humbje ¢ mbarur (18,349,806) -

Shpenzim tatim fitim (5% per 2020) - -

Shpenzim tatim fitim i shtyré 12,325,323 882,984

Parapagime té tatimit mbi fitmini 20,000 -

Tatim mbi fitmin pér tu paguar -

Rakordimi ndérmjet normés tatimore efektive dhe normés tatimore té pérdorur pér qéllime kontabél
paragqitet méposhté:

Norma tatimore efektive pér 2020

2020 2019
Humbja para tatimit (272,591,121) (19,831,459)
Norma e tatimit 5% (13,629,556) (2,974,719)
Efel_ctl tatimor i shpenzimeve té 0% 441,143 222,248
panjohura
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 5% (13,188,413) (2,752,471)

Duke filluar nga 1 janari 2020, norma e aplikueshme e tatimit mbi fitimin pér personat juridiké qé
operojné né industriné automotive &shté 5% e t& ardhurave té tatueshme. Shoqéria plotéson t& gjitha
kriteret e ligjit pér t€ zbatuar normén e reduktuar prej 5%. Pér mé tepér, bazuar né paketén fiskale té
prezantuar né vitin 2020, personat juridiké qé kryejné investime me vleré mbi I miliardé leké, kané
gjithashtu t& drejtén t&€ mbartin humbjet fiskale p&r njé periudhé deri né 5 vjet. Duke gené se Shogéria

plotéson kriteret e mésipérme, ajo ka té drejté 1€ mbarté humbjen fiskale t€ treguar mé sipér pér njé
periudhé deri né 5 vjet.
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24, Transaksionet me palét e lidhura

Transaksionet me palét e lidhura pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 jané si méposhté:

MEé 31 dhjetor 2020 Mé 31 dhjetor 2019
Té drejta ndaj paléve té lidhura
Sews Cabind S.p.A 48,497,820 33,578
Sews Cabind Poland SP Zoo 15,848,096 -
Totali 64,345,916 33,578
Té pagueshme ndaj paléve 1€ lidhura
Sews Cabind S.p.A 534,727,548 3,248,235
Sews Cabind Poland SP Zoo 75,835,739 -
Totali 610,563,286 3,248,235
Fonde té marra hua
Sews Cabind S.p.A 470,060,000 36,531,000
Interesa 2,616,175
Totali 472,676,175 36,531,000
Pér vitin Pér periudhén nga
¢ mbyllur mé 06 gusht deri mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Blerje aktivesh
Sews Cabind S.p.A 461,292,027 9,829,946
Sews Cabind Poland SP Zoo 821,906 -
Totali 462,113,933 9,829,946
Té ardhura nga paiét e lidhura
Sews Cabind S.p.A 48,207,543
Sews Cabind Poland SP Zoo 1,729,478 30,254
Totali 49,937,021 30,254
Shpenzime 1€ tjera me palét e lidhura
Sews Cabind S.p.A:
Shpenzime interesi 3,835,917 137,036
B}erJe e materialeve t€ para dhe produkteve té 73,138,331 A
pérfunduara
S'hpenmme pér punonjésit dhe t€ tjera pér t'u 27.218,592 3,198,552
rifaturuar
Taksa doganore pér t"u rifaturuar dhe té tjera 7,232,051 249,856
Sews Cabind Poland SP Zoo:
B}erje e materialeve té para dhe produkteve té 10,660,165 i
pérfunduara
Shérbime trajnimi pér punonjésit 64,971,190 -
Totali 187,056,246 3,585,444

25. Angazhimet dhe Pasigurité

Nuk ka angazhime dhe pasiguri q¢ kérkojné paraqitje ose korrigjim né pasqyrat financiare. { LD (-}FLMJ
W

26. Ngjarje pas datés sé raportimit (I,;gp
Nuk ka ngjarje té tjera pas datés sé raportimit qé& kérkojné veprime rregulluese ose shénime shpjeguese’
pérvegse sa detajuar mé lart.
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